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HELMI ry:n toimintaa tukevat 
RAY ja Helsingin kaupunki

HelMI ry:n ensimmäiset 30 vuotta 
– tästä on hyvä jatkaa
HELMI ry:n syntymisen taustalla oli tarve 
saada kaikki sairaudet yhdenvertaiseen ase-
maan yhteiskunnassamme. Helmin sään-
nöissä lukee edelleen: ”Tavoitteena on mie-
lenterveyskuntoutujien yhdenvertaisuus ja 
oikeuksien toteutuminen yhteiskunnassa”. 

Yhteiskunnallinen ilmapiiri ja kielteiset 
asenteet ovat kurmuuttaneet mielenterveys-
väkeä vuosisatoja. Tämä on näkynyt mm. 
porukasta ulos työntämisenä, laitostami-
sena, kummajaisiksi leimaamisena ja itse-
määräämisoikeuden rajoittamisena. Tässä 
suhteessa Suomi on onneksi mennyt monta 
askelta eteenpäin. Ilmapiiri on muuttunut 
suvaitsevaisemmaksi psyykkisiä vaivoja 
kohtaan. Järjestöjen ahkeralla työllä ja mo-
nen elämäntarinansa julkaisseen mielenter-
veyskuntoutujan rohkeilla teoilla on ollut 
vaikutusta. 

Tänä päivänä moni muusikko ja julkkis 
avautuu mielenterveysongelmistaan lehtien 
sivuilla. On upeaa, että psyykkisistä vai-
voista voidaan puhua vapautuneesti. Näin 
muutamme edelleen maailmaa tasavertai-
semmaksi ja vähennämme mielenterveys-
ongelmiin liittyvää häpeäleimaa.

Muita Helmin olemassaolon aikana syn-
tyneitä mielenterveyskuntoutujan asemaa ja 
hoitoa parantaneita käytäntöjä, innovaatioi-
ta ja yhteiskunnallisia päätöksiä on monta. 
Näitä mielenterveystyön valonpilkahduk-
sia ovat esimerkiksi vertaistuen ja muiden 
psykososiaalisten menetelmien tuleminen 
osaksi hoitoa, palveluohjaustoiminta, dia-
logiset menetelmät psykoosin hoidossa, 
pakkotoimien vähentämiseen tähtäävät me-
netelmät, tehostettu avohoito ja vaikkapa 
koulukiusaamisen ehkäisyhankkeet. 

***
Mielenterveysväki tarvitsee vahvoja puoles-
tapuhujia ja voimakkaita etujen ajajia, jotta 
nämä edellä mainitut positiiviset valonpil-
kahdukset saadaan osaksi arkea koko Suo-
messa. Tämä puolestapuhujan rooli kuuluu 
luonnollisesti mielenterveysjärjestöille. Jär-
jestöjen yhteistyönä tehdään paljon vaikut-

tamistoimintaa. Tästä hyvänä esimerkkinä 
on mielenterveyspooli, jonka jäseneksi Hel-
mikin hyväksyttiin viime vuonna. 

Vakaviin epäkohtiin pitäisi mielestäni 
ottaa nykyistä hieman jyrkempiäkin kanto-
ja voimakkaampia äänenpainoja. Esimerkki 
vakavasta asiasta on vaikkapa mielenter-
veyslain tilanne. Mm. Euroopan ihmisoi-
keustuomioistuin on lausunut, että Suomen 
mielenterveyslaki ei riittävällä tavalla suojaa 
potilaan oikeusturvaa pakkohoidossa. Laki-
hanke on juuttunut ministeriöön ties kuin-
ka pitkäksi aikaa. Olisiko jo aika jyrähtää ja 
vaatia oikeutta! 

HELMI on omalta osaltaan tarttunut 
räväkästi vakaviin epäkohtiin. Viimeksi 
vaadimme laittomuuksien lopettamista asu-
mispalveluyksiköissä, joissa on rajoitettu 
ihmisten itsemääräämisoikeutta laittomilla 
käytännöillä.

***
Helmin 30 vuotta on ollut muutakin kuin 
mielenosoituksia, lähetystöjä ja kannanot-
toja, vaikka  yhteiskunnallinen vaikuttamis-
toiminta onkin kieltämättä ollut keskeisin 
syy yhdistyksen syntymiselle. Kiteytetysti 
perustajapuheenjohtaja Veikko Päiviön sa-
noin ”Helmi syntyi tarpeesta olla muutakin 
kuin kahvikerho”.  Kahvikerho on toiminut 
Helmissä vaikuttamistoiminnan rinnalla jo 
30 vuotta. Helmin jäsentaloilla toimii virei-
tä toimintayhteisöjä, joiden parista löytää 
kavereita, mielekästä tekemistä ja harras-
tustoimintaa. Toiminta perustuu vertaisuu-
teen ja erilaisuuden hyväksymiseen. Monel-
le helmi-yhteisö on kuin perhe.

30 vuoden kokemuksella tämä malli on 
hyväksi havaittu. Laadukkaan ja osallista-
van ruohonjuuritason jäsentoiminnan kaut-
ta yhdistys pysyy katutasolla, ruohonjuur-
ten korkeudella. Näin otteemme ihmisten 
arjesta ja elämän todellisuudesta ei lipeä. 
Asiantuntijoina Helmissä toimivat mielen-
terveyspalveluiden käyttäjät, entiset käyttä-
jät sekä selviytyjät ja heidän lausuntoihinsa 
perustuu yhdistyksen vaikuttamistoiminta. 

m i e l e nte r ve ys y h d i s t ys

Otteita toiminnanjohtaja Arto Mansikkavuoren 
juhlapuheesta 14.6.2013

”Tavoitteena on 
mielenterveyskuntoutujien 
yhdenvertaisuus ja 
oikeuksien toteutuminen 
yhteiskunnassa”
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u u t i s e t

Tiedekeskus Heurekassa aukeaa loka-
kuun 12. päivä erikoisnäyttely, joka 
käsittelee mielenterveyden häiriöitä ja 
hulluuden historiaa. Toiminnallisessa 
näyttelyssä voi kokeilla mm. miltä kuu-
loharhat saattavat tuntua tai mitä erilai-
set fobiat voivat olla.

Myös historiaan kurkistetaan ja kat-
sotaan, miten mielenterveyden häiriöi-
hin on suhtauduttu eri aikoina. Näyt-
telyssä esitellään myös keinoja, miten 
omasta mielenterveydestä ja mielen hy-
vinvoinnista voi pitää huolta. Esillä on 
myös aitoja kokemuksia ja tarinoita, joi-
ta on kerätty mielenterveyskuntoutujil-
ta. Mukana näyttelyn suunnittelussa on 
ollut useita kokemusasiantuntijoita.

Heureka tulee hulluksi sisältää myös 
paljon taidetta. Pääosassa ovat kuvatai-
teilija Vappu Rossin kymmenet seinäte-
okset. Lisäksi esillä on valokuvataiteili-
ja Karoliina Bärlundin suurikokoisia 
muotokuvia, joissa esiintyy henkilöi-
tä, joilla on omakohtaisia kokemuksia 
psyykkisistä vaivoista.

Näyttely on esillä 12.10.2013 – 21.9.2014. 
Helmistä tehdään retki Heurekaan tam-
mikuussa 2014. Seuraa ilmoittelua ja va-
raa paikkasi.

Heureka tulee hulluksi
– toiminnallinen näyttely mielenterveydestä 

Kuva: Heurekan kuvapankki. 

Vuosittainen mielenterveysalan suurtapahtuma Mielenter-
veysmessut pidetään jälleen Helsingin Wanhassa Satamassa 
19. – 20.11. Tapahtuman teemana on tällä kertaa ”hyvä elämä”. 
Messut tarjoavat kattavaa tietoa hoito- ja kuntoutuspalveluista, 
järjestöistä, viranomaisista, koulutuksesta, mielenterveyden tu-
kemisesta sekä muista kävijöitä kiinnostavista asioista. Lisäksi 
tarjolla on suuri määrä seminaareja, yleisöluentoja ja tietois-
kuja. Tilaisuuksista löytyy tarkempaa tietoa netistä osoitteesta 
www.mtkl.fi/mielenterveysmessut.

Mielenterveyspooli järjestää messuilla 20.11. klo 9.00 – 11.15 
ajankohtaisseminaarin otsikolla “Osatyökykyisten työllistymi-
sen haasteet – työhalua löytyy, mutta mistä mahdollisuuksia?”. 
Tilaisuudessa kuullaan mm. mitä toimenpiteitä valtiovallan työ-
kalupakissa on osatyökykyisten työllistymisen edistämiseksi. 
Seminaariin pääsee ilmaiseksi messulipulla.

HELMI ry:llä on tuttuun tapaan osasto Wanhan Sataman 
keskuskäytävällä. Tervetuloa tutustumaan Helmin toimintaan. 

Messut ovat avoinna yleisölle 19.11. klo 9 – 17 ja 20.11. klo 
9 – 16. Liput maksavat 5 euroa, eläkeläiset ja opiskelijat 3 euroa. 
Molemmilta Helmi-taloilla jaetaan vapaalippuja messuille. Ter-
vetuloa hakemaan omasi. 

Mielenterveysmessut jälleen  
Wanhassa Satamassa 19. – 20.11.
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Helmin 30-vuotisjuhlaa oli odotet-
tu koko kevät. Vihdoin se päivä koitti. 
Juhlaväkeä alkoi kerääntyä vehreään ja 
aurinkoiseen puistoon, ravintola Kaisa-
niemen ympärille jo hyvissä ajoin ennen 
juhlan alkua. Juhlan tuntua lisäsi sak-
sofonisti Henri Haapakoski, joka soitti 
puistossa ennen ovien avautumista. Jou-
kossa koettiin monia jälleennäkemisiä. 
Paikalla oli ilahduttavan monta Helmin 
alkuaikojen konkarijäsentä.

Juhlaan saapui lähes 300 yhdistyk-
sen jäsentä ja kutsuvierasta ja ravinto-
lasali täyttyi hetkessä iloisesta puheen-
sorinasta. Ohjelmassa ensimmäisenä oli 
tietenkin maljapuhe, jonka piti toimin-
nanjohtaja Arto Mansikkavuori. Hän 
korosti Helmin vaikutusta häpeäleiman 
lieventymisessä. 

– Helmi on ollut tärkeä osa sitä jär-
jestöliikehdintää, joka on saanut aikaan 
häpeäleiman merkittävän vähentymisen 

30-vuotias HelMI juhli railakkaasti!
HELMI sai arvoisensa juhlat. 300 juhlijaa vietti mahtavan illan viihtyisässä Kaisaniemen 
puistoravintolassa 14. kesäkuuta. upeasta ohjelmasta vastasivat huippuluokan esiintyjät. 
juhlat jatkuivat hyväntekeväisyysbileiden merkeissä puoleen yöhön.

viime vuosikymmenten aikana. Ihmis-
ten asenteet ovat muuttuneet myöntei-
semmiksi psyykkisiä vaivoja kohtaan.”

Oman iloisen tervehdyksensä Hel-
min juhlaväelle toi lauluntekijä-kitaristi 
Axel Ehnström, joka on parhaiten tun-
nettu parin vuoden takaisesta eurovii-
sustaan. Hän vitsaili, että on ymmär-
tänyt aivan väärin tilaisuuden iloisen 
luonteen. 

– En ollut ajatellut soittaa mitään 
iloisia biisejä, tämähän on mielenter-
veysyhdistyksen tilaisuus.

Ja juhlaväki nauroi. Axel esitti monta 
hyvän mielen biisiä ja lopuksi myös kuu-
luisan Da da dam -euroviisun.

SUOSalO vaUHdISSa

Helmin toimintaa vuosia monella ta-
paa tukenut näyttelijä Martti Suosalo 
ryntäsi yleisön eteen, nousi seisomaan 
tuolille ja kertoi kuinka hän oli juuri äs-

ken tajunnut tilanteen. Tilanne oli äkkiä 
kirkastunut hänen mieleensä. Hän on 
Espanjan kuningas, eikä mikään nimi-
neuvos. Suosalon esittämä kohtaus oli 
tietenkin näytelmästä Mielipuolen päi-
väkirja. Vaikuttava näytelmän irtopala 
sai yleisöltä raikuvat aplodit.

Juhlassa nähtiin Helmin omaakin 
ohjelmaa. Itä-Helsingin jäsentalolla har-
joitteleva kymmenhenkinen ryhmä Hel-
min Närhet esitti lauluja, joista riehakas 
Täti Moonika oli yleisön reaktioista pää-
tellen suosituin.

RUOKaa Ja TanSSIa

Ravintolan noutopöydissä oli runsaasti 
välimerellisiä herkkuja ja niistä nautit-
tiin pitkän kaavan mukaan. Ruokailun 
aikana valkokankaalla näytettiin valo-
kuvia Helmin arkistoista. 

Juhla huipentui Jumper-bändin hui-
keaan settiin, joka sisälsi tuttuja ko-

axel Ehnström
Martti suosalo
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Matti salovaara ja Katri ylander

Esa Eloranta

drag Queen Morgan

Elina orkoneva
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timaisia ja ulkomaisia vauhdikkaita 
biisejä. Tanssilattia täyttyi juhlaväestä 
jo ensimmäisten tahtien aikana, eikä 
hauskanpitoa meinattu malttaa lopettaa. 
Onneksi tanssista ja hyvästä musiikista 
nauttiville juhlijoille oli tiedossa vielä 
iltabileet.

IlTabIleISSÄ KaIKKI vInKSallaan

Illalla samassa paikassa järjestettiin 
kaikelle kansalle avoimet hyvänteke-
väisyysbileet. Mukana näissä ”Kaikki 
vinksallaan” -bileissä oli iso joukko suo-
malaisia artisteja. Lavalle nousivat Katri 
Ylander, Kristiina Wheeler, Esa Elo-
ranta, Elina Orkoneva, Kristian Meur-
man, Adjektiivi ja Drag queen Morgan. 
Lisäksi Jumper-bändi ja Christa Ren-
wall tanssittivat juhlijoita yömyöhään. 

Iltabileiden tunnuksena oli myön-
teinen ja karnevaalihenkinen ”Kaikki 
vinksallaan”.  Tapahtumassa juhlittiin 
ihmisten erilaisuutta koko kirjossaan. 
Tapahtumalla muistutettiin myös siitä, 
että mielenterveys voi järkkyä kenellä 
tahansa, eikä psyykkisiin vaivoihin ole 
syytä liittää ennakkoluuloja tai häpeä-
leimaa. Iltabileissä oli noin 150 osallis-
tujaa ja lipputuotto ohjattiin lyhentä-
mättömänä Helmin toimintaan.

Teksti: Arto Mansikkavuori
Kuvat: Tiia Santavirta

jumper-yhtye: Miia ja Christa renwall

Kristian Meurman

adjektiivi
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Ihmisellä katsottiin olevan kykyä toimia 
itse omaksi parhaakseen ja voittaa dep-
ressionsa. Tästä käsityksestä tuli itsensä 
kehittämisen teoreettinen perusta, ja sen 
pohjalta syntyivät seuraavien vuosikym-
menten lukemattomat dieettikirjat, itse-
hoito-ohjeet ja henkisen kasvun oppaat. 

”GOlden GIRl”

Nancy oli ollut koulussa hyvä oppilas. 
Hän oli saanut hyviä arvosanoja vaivatta 
sekä toiminut oppilaskunnan puheen-
johtajana ja urheilujoukkueen huutosa-
kin johtajana. Yliopistossa hän valitsi 
pääaineekseen filosofian ja oli erityisen 
kiinnostunut eksistentialismista. Kun 
Nancy ilmestyi toisena opiskeluvuonna 
psykologi Martin E.P. Seligmanin vas-
taanotolle, hän oli kuin toinen ihminen. 
Hän ei välittänyt enää mistään. Opis-
kelu oli hänestä turhaa ja turhauttavaa. 
Hänellä oli ollut useita miessuhteita, ja 
hän oli tuntenut jokaisessa suhteessa it-
sensä hyväksikäytetyksi ja arvottomak-
si. Hän oli yrittänyt löytää mielekkyyttä 
elämäänsä naisasia- ja rauhanliikkeis-
sä, mutta turhaan. Nancy on yksi niistä 
ihmisistä, joita Seligman myöhemmin 
käytti esimerkkinä ”opitusta avutto-
muudesta”, tapaus ”Golden girl”. Ennen 
kuin masennuksen lääkintähoito yleis-
tyi, Seligman kehitti Aaron Beckin ja 
Albert Ellisin kanssa teoriaa siitä, kuin-
ka ihminen tottuu avuttomaksi ja taval-
laan oppii depression. 

avUTTOMUUS On  
TOTTUMUSKYSYMYS

Seligman aloitti avuttomuuden tutki-
muksen eläinkokeilla. Siihen saakka oli 

ollut vallalla käsitys, että eläimet voivat 
oppia reaktioita vain silloin, kun reak-
tio tuottaa palkinnon tai rangaistuksen. 
Seligmanin kokeissa reaktiot eivät kui-
tenkaan liittyneet palkintoon tai ran-
gaistukseen. 

Kokeissa yhdelle koiraryhmälle an-
nettiin lieviä sähköiskuja, joita sillä oli 
mahdollisuus välttää ja toiselle ryhmäl-
le sähköiskuja, joita se ei voinut välttää. 
Kolmas koiraryhmä sai olla rauhassa. 
Myöhemmin koirat vietiin koppeihin 
ja niille annettiin lieviä sähköiskuja, 
joita ne pystyivät helposti välttämään 
vain hyppäämällä matalan seinämän yli 
kopin toiselle puolelle. Ryhmä, joka oli 
oppinut kontrolloimaan sähköiskujaan, 
havaitsi nopeasti, että se saattoi hypä-
tä seinämän yli ja paeta. Ryhmä joka ei 
ollut aikaisemmin saanut iskuja lain-
kaan, huomasi saman asian yhtä nope-
asti. Mutta ryhmä, joka oli oppinut, että 
millään, mitä se teki, ei ollut merkitystä, 
ei yrittänytkään paeta. Tästä Seligman 
päätteli, että eläimet voivat oppia toi-
mintojensa olevan turhia ja kun ne ovat 
sen kerran oppineet, ne eivät enää ryh-
dy toimimaan; niistä tulee passiivisia. 
Oppimisteorian keskeinen lähtökohta 
– että oppimista tapahtuu ainoastaan, 
kun reaktio tuottaa palkinnon tai ran-
gaistuksen – oli ehkä osoittautunut riit-
tämättömäksi.

Tärkein havainto oli kuitenkin se, 
että koirat voitiin myös opettaa pois 
niiden oppimasta avuttomuudesta. Kun 
koirat kerran olivat oivaltaneet, että nii-
den omalla toiminnalla oli vaikutusta 
sähköiskun välttämisessä, paraneminen 
oli täydellinen ja pysyvä. Jos ne oppivat 

asian jo pentuina, ne olivat kokeiden 
mukaan immuuneja opitulle avutto-
muudelle koko ikänsä. Kun tutkimuk-
sia sovellettiin ihmisiin, todettiin, että 
passiivisuudella voi olla kaksi lähdettä. 
Esimerkiksi vanhat ihmiset hoitokodeis-
sa voivat oppia passiivisiksi, jos se jolla-
kin tavoin kannattaa. Henkilökunta on 
paljon ystävällisempi sille, joka tottelee, 
kuin sille, joka esittää vaatimuksia. Mut-
ta ihminen voi tulla passiiviseksi myös 
missä elämänvaiheessa tahansa, jos hän 
antaa periksi ja uskoo, että mikään hä-
nen tekonsa ei vaikuta mihinkään, olipa 
hän sitten mukautuva tai vaativa. 

SelITYSMallIT

Kaikki näytti riippuvan siitä, miten ih-
miset selittivät itselleen omat epäon-
nistumisensa. Avuttomuuteen olivat 
taipuvaisia henkilöt, jotka selittivät epä-
onnistumisensa tietyllä tavalla. Selitys-
malleilla näytti olevan kolme kriittistä 
ulottuvuutta, pysyvyys, yleisluontoisuus 
ja henkilökohtaisuus. Ihmiset, jotka 
antoivat helposti periksi, uskoivat, että 
heidän kohtaamiensa pettymysten syyt 
ovat pysyviä. Sen sijaan ihmiset, jotka 
uskoivat, että ikävyyksien syyt ovat het-
kellisiä ilmiöitä, pystyvät vastustamaan 
avuttomuutta. Pysyvyydessä on kysymys 
ajasta, yleistämisessä on kyse tilasta. Ih-
miset, jotka selittävät epäonnistumisen-
sa yleistävästi, luopuvat kaikesta, kun 
epäonni kohtaa heitä yhdellä alueella. 
Ne taas, jotka selittävät epäonnensa joh-
tuvan jostakin erityisestä syystä, saatta-
vat vaipua avuttomuuteen yhdellä tietyl-
lä elämänalueella, mutta edetä ripeästi 
muilla. Ne tutkimukseen osallistuneet, 

Kognitiivinen psykologia pyrki jo 30 – 40 vuotta sitten siihen, että hankaluuksista 
ei syytettäisi vain ympäristöä ja vaikeasti muutettavia olosuhteita.
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jotka antoivat kaikkein pysyvimmät ja 
yleisluontoisimmat syyt epäonnistumi-
silleen, olivat kaikkein masentuneimpia.

Kolmas ulottuvuus koski henkilökoh-
taistamista, ”itseensä ottamista”. Kun 
jotakin ikävää sattuu, syyn voi löytää 
omasta itsestään (sisäinen syy) tai voi 
syyttää muita ihmisiä tai olosuhteita 
(ulkoinen syy). Ihmisillä, jotka syyttävät 
itseään epäonnistumisestaan, on huono 
itsetunto. He pitävät itseään arvottomi-
na, kyvyttöminä ja mahdottomina ra-
kastaa. Ne taas, jotka syyttävät ulkoisia 
seikkoja, eivät menetä itsekunnioitus-
taan, kun epäonnistuvat jossakin. On 
selvää, että muiden ihmisten syyttä-
minen aivan kaikesta on vastuutonta. 
On kuitenkin yksi tilanne, jossa se voi 
olla terveellistä: masennus. Masentuneet 
ihmiset tuntevat nimittäin yleensä ikä-
vyyksistä vastuuta kohtuuttoman paljon. 

PeSSIMISMI lISÄÄ avUTTOMUUTTa

Jos selitysmalli on pessimistinen, seu-
raukset voivat olla kohtalokkaita. Vai-
keuksia esiintyy yleensä neljällä alueel-
la. Ensinnäkin, pessimistinen ihminen 
masentuu hyvin helposti. Toiseksi, hä-
nen työsuorituksensa ovat yleensä vaa-
timattomampia kuin hänen lahjansa 
edellyttäisivät (alisuorittaminen). Kol-
manneksi, fyysinen terveys ja immuu-
nijärjestelmä eivät todennäköisesti ole 
kunnossa, mikä tilanne saattaa paheta 
ihmisen vanhetessa. Eikä pessimistin 
elämä muutenkaan ole aina ole niin 
miellyttävää kuin se voisi olla. 

Kun Seligmanin tutkimustiimi käyt-
ti DSM-III-R-käsikirjan masennusta 
koskevaa oireluetteloa ja sovelsi sitä ih-
misryhmiin jotka olivat osallistuneet 
opitun avuttomuuden kokeisiin, he tote-
sivat, että ryhmillä, jotka olivat saaneet 
itse säädellä tapahtumia, ei esiintynyt 
ainoatakaan yhdeksästä merkittävästä 
masennusoireesta. Tutkijat alkoivatkin 
pitää masennuksen lähtökohtana myös 
käsitystä, että oma toiminta on tulok-
setonta. Masennuksen saattoi aiheuttaa 
tappio, epäonnistuminen tai menetys, 
mutta ennen kaikkea niistä seuraava kä-
sitys, että ryhtyipä mihin tahansa, kaik-
ki on turhaa. 

Samaan aikaan Aaron Beck tutki ma-
sentuneiden ajatusmaailmaa. Masentu-
neet ajattelevat pessimistisesti itsestään 
ja tulevaisuudestaan. Ehkä masentu-
neisuuteen ei muuta tarvitakaan. Ehkä 
se, mikä näytti masennuksen oireelta - 
kielteinen ajattelu – olikin itse sairaus. 
Emootiot syntyivät pääasiassa siitä, mitä 
ihmiset ajattelivat. Jos ajattelee, että on 
vaarassa, on pian peloissaan. Jos ajatte-
lee, että itseä loukataan, niin tulee vihai-

seksi. Jos ajattelee, että menettää tärke-
än ihmisen, tuntee surua. 

Näin syntyi ajattelutapa, jota Beck 
nimitti kognitiiviseksi terapiaksi. Sil-
lä pyritään muuttamaan masentuneen 
ihmisen tapaa selittää omat epäonnis-
tumisensa, tappionsa, menetyksensä ja 
avuttomuutensa. Ihmisen tapa ajatella 
omia ongelmiaan – itse masennus näi-
hin ongelmiin mukaan luettuna – joko 
helpottaa masennusta tai lisää sitä. Jos 
ihminen ajattelee itsestään ja tulevai-
suudestaan pessimistisesti, hetkellinen-
kin epäonnistuminen ja tappio voi viedä 
hänet syvälle masennukseen. Vastaavas-
ti optimistinen selitysmalli ja vaikkapa 
havainto siitä, kuinka nopeasti vaikeuk-
sista voi selvitä, ehkäisee masennusta. 

MTKL:n kuntoutuskursseilla osal-
listujaa kehotetaan vastaamaan kahteen 
kysymykseen: 1) Mistä olet mahdollises-
ti joutunut luopumaan sairastumisesi 
takia? 2) Mistä sinun ei ole tarvinnut 
luopua sairastumisestasi huolimatta? 
Keskittyminen jälkimmäiseen kysymyk-
seen voi luoda toivoa tai toiveikkuutta 
suhteessa omaan tulevaisuuteen. Tämä 
puolestaan mahdollistaa ajatuksen, että 
elämä voisi olla parempaa kuin se on nyt.

KePPI, PORKKana,  
SYRJÄYTTÄMInen

Työelämässä voi elää piilevä käsitys, jon-
ka mukaan ihmiset toimivat ja oppivat 
ainoastaan odottamalla palkkiota tai 
rangaistusta. Työssäkiusattujen arjen 
tutkimuksessa näkyy kuitenkin kolmas 
oppimismalli. Jos työntekijä eristetään 
työyhteisön virallisesta tai epäviralli-

sesta päätöksenteosta, hän ei koe enää 
toimintaansa mielekkääksi ja alkaa tun-
tea avuttomuutta ja neuvottomuutta. 
Esimiehillä avuttomuuden tunteet ovat 
tavallisempia kuin uskotaankaan, var-
sinkin silloin, kun heidän pitäisi antaa 
negatiivista palautetta. Siksi esimiehen 
on usein vaikea puuttua kiusaamisti-
lanteisiin yksinään. Jos johdonkin on 
pakolla tukahdutettava avuttomuuden 
tunteitaan, vuorovaikutustilanteiden ai-
tous kärsii.  Tilanne on erityisen kriitti-
nen muutosprosesseissa, joihin kaikkien 
pitäisi voida tuoda omia aitoja tunte-
muksiaan ja kokemuksiaan. Jos tässä ei 
onnistuta, syntyy helposti muutosvasta-
rintaa, sabotointiakin.

Tapa, jolla ihminen selittää omat 
epäonnistumisensa, oma selitysmalli, on 
enemmän kuin pelkät sanat, joita tulee 
muotoiltua epäonnistuessaan. Se on jos-
sakin aiemmassa elämänvaiheessa opit-
tu ajattelutapa, jota on mahdollista muo-
kata. Oma selitysmalli perustuu suoraan 
siihen näkemykseen, joka ihmisellä on 
omasta paikastaan maailmassa, pitääkö 
hän itseään arvottomana ja toivottoma-
na vai arvokkaana ja onnen arvoisena. 

Teksti: Juhani Weijola
Kuvat: Annikki Kilgast

lÄHTeITÄ:

Seligman, Martin E.P.: Helplessness. On 
Depression, Development and Death 
(1975). Freeman, San Francisco, CA.

Seligman, Martin E. P.: Optimistin 
käsikirja (1992). Otava, Keuruu. Suo-
mennos Irmeli Järnefelt
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Hyvinkään taidemuseon Taju-tapahtu-
ma on jokavuotinen nykytaiteen katsel-
mus. Tänä vuonna se keskittyi ottamaan 
kantaa kasvavaan asunnottomuusongel-
maan. Taiteen yksi tehtävä on pureutua 
yhteiskunnan epäkohtiin. Ja mikä on-
kaan parempi tapa kuvata todellisuutta 
kuin tuoda se taidemuseoon sellaise-
naan? 

Asunnottomuusmessut syntyi vasta-
vetona Hyvinkään asuntomessuille. Sen 
oli alkuun tarkoitus olla asuntomessujen 
oheistapahtuma, mutta asuntomessu-
jen järjestäjät eivät siihen suostuneet. 
Museoon oli pystytetty messuosastot 
yhdistyksille ja yhteisöille, jotka tuotta-
vat palveluita asunnottomille. Näyttely 
antaa näkyvyyttä näille yhteiskunnan 
toimijoille.

YHTeISKUnnan KaHTIaJaKO

Asuntomessut taas  tarjoavat pintapuoli-
sia naistenlehtiunelmia täydellisestä elä-
mästä ylemmälle keskiluokalle. Asun-
nottomuusmessut-näyttely osoitti yhä 
selvemmin näkyvän kahtiajaon yhteis-
kunnassamme. Asunnottomuusmessut 
on foorumi, joka herättää keskustelua 
siitä, mitä on asunnottomuus ja kuin-
ka se määritellään. Näyttelyn kuraatto-
reina toimivat Riiko Sakkinen  ja Jani 
Leinonen. 

Näyttely osoitti, että nykytaide ei 
ole hampaatonta vaan sen tarkoitukse-
na on myös tuoda esiin yhteiskunnan 
epäkohtia. Näyttelyssä päästiin lähelle 
asunnottomien arkipäivää installaatioi-
den, dokumenttielokuvien ja valokuvien 

avulla. Näyttelytilaan oli rakennettu re-
konstruktioita asunnottomien majapai-
koista. 

Näyttelyssä  nähtiin perinteistä ku-
vataidetta niukasti. Siellä oli kuitenkin 
erään kiertolaisen, kuvataiteilija Olavi 
Martikaisen ekspressiivisiä maalauksia.

laPSIPeRHeIden aSUnnOTTOMUUS 
KaSvUSSa

Asunnottomuus ei aina ole oma valinta. 
Näyttely konkretisoi erilaiset ihmiskoh-
talot. Asunnoton ei välttämättä olekaan 
spurgu, deeku tai alkkis. Asunnotto-
muus on kasvanut etenkin  naisten ja 
nuorten keskuudessa. Myös lapsiper-
heiden asunnottomuus on kasvussa 
ympäristöministeriön tuoreen raportin 
mukaan. Häädöt lisääntyvät ja tilapäis-
majoituksesta aiheutuvat kustannukset 
uhkaavat karata käsistä. Ympäristömi-
nisteriön voimanpesä -hankkeen tavoit-
teena on paitsi kerätä tietoa lapsiperhei-
den asunnottomuudesta, myös kehittää 
toimintamalleja perheiden erilaisten 
tarpeiden kohtaamiseksi.

Asunnottomuus on erityisesti suur-
ten kaupunkien ongelma. Pääkaupunki-
seudun vuokrataso on noussut pilviin ja 
kohtuuhintaisista asunnoista on huutava 
pula. Kasvanutta asunnottomien määrää 
on myös selitetty muuttoliikkeellä, joka 
kohdistuu pääkaupunkiseudulle ja jonka 
takia  asuntojen kysyntä ylittää tarjonnan.

Asunnottomuuteen liittyy usein 
muita sosiaalisia ongelmia kuten päih-
teet ja mielenterveysongelmat. Pelkkä 
asuntojen tuotanto ei siksi riitä. Olisikin 

tärkeää ottaa huomioon, että asunnotto-
mat saattavat tarvita erityisiä palveluita 
asumisen tueksi.

MITÄ SITTen On aSUnnOTTOMUUS? 

Asunnottomuutta on vaikea määritellä 
yksiselitteisesti. Se on ilmiö, jonka se-
litykset ovat kulttuurisidonnaisia ja eri 
aikakausina erilaisia. Sen vuoksi asun-
nottomuuslukujen vertailu on vaikeaa. 
Asunnottomuuden ennalta ehkäisy tai 
asunnottomien uudelleen asuttaminen 
vaatii ymmärrystä niistä ongelmista, 
jotka johtavat asunnottomuuteen.

Asunnottomuus voi tarkoittaa kadul-
la elämistä tai kavereiden luona oleilua, 
asumista kodittomien asuntolassa tai 
hätämajoituksessa, naisten turvakodissa 
tai maahanmuuttajayksikössä.  Vanki-
loissa, päihdehuollon laitoksissa ja psy-
kiatrisissa sairaaloissa elää ihmisiä, joil-
la ei ole tietoa asuinpaikasta laitosjakson 
jälkeen.

Pitkäaikaisasunnottomuus taas mää-
ritellään olevan yli vuoden mittainen 
asunnottomuusjakso tai asunnottomuut-
ta on esiintynyt toistuvasti viimeisen kol-
men vuoden aikana usein sosiaalisista tai 
terveydellisistä ongelmista johtuen. Pit-
käaikaisasunnottomuutta on vaikea tor-
jua juuri siksi, koska siihen usein liittyy 
muita sosiaalisia ongelmia.

POlIITTISeT PÄÄTöKSeT aSUnnOT-
TOMUUden vÄHenTÄMISeKSI

Asunnottomuutta yritetään vähentää po-
liittisin päätöksin. Kaikkien kansalais-
ten hyvinvointi on yhteiskuntarauhan 

asunnottomuus on paisunut vakavaksi yhteiskunnalliseksi ongelmaksi. 
asunnottomuusmessut Hyvinkään taidemuseossa ottaa kantaa tähän kasvavaan 
ongelmaan. asunnottomuusmessujen myötä erilaiset yhdistykset ja muut toimijat 
saavat näkyvyyttä ja näyttely antaa kasvot asunnottomuudelle. yksi monista 
ihmiskohtaloista on pentti Lyttinen, joka voisi olla kuka tahansa, mutta hänellä ei ole 
työtä eikä asuntoa. 
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riku katsoo kaukaisuuteen palvelu-
keskuksen tupakkatilassa.
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tae. Nykyhallituksen hallitusohjelmaan 
kuuluu pitkäaikaisen asunnottomuuden 
vähentäminen. Yhteensä yhdeksän kun-
taa Helsinki mukaan lukien ovat sitou-
tuneet pitkäaikaisasunnottomuuden vä-
hentämisohjelmaan. Sen tarkoituksena 
on järjestää pitkäaikaisasunnottomille 
mahdollisuus vuokrasuhteeseen tai hoi-
dolliseen asumiseen, johon liitetään tar-
vittava yksilöllinen tuki.

Helsingin sosiaali- ja terveysviraston 
Asuntoneuvonta on tärkeässä roolissa 
asunnottomuuden ja syrjäytymisen eh-
käisyssä pääkaupunkiseudulla. Asunto-
neuvonnan kautta voi saada vuokralleen 
maksusopimuksen tai esimerkiksi en-
naltaehkäistä häädön.

Myös eri yhteisöt, kuten seurakun-
nat, yhdistykset ja muut toimijat, järjes-
tävät tilapäismajoitusta asunnottomille.

HIeTanIeMen PalvelUKeSKUS

Hietaniemen palvelukeskus on yksi 
asunnottomuusmessujen näytteillepani-
ja. Siellä majoitetaan asunnottomia joko 
tilapäisesti tai pidemmäksi aikaa. Palve-
lukeskus on auki ympäri vuorokauden ja 
sen tavoitteena on helsinkiläisten asun-
nottomien elinolojen parantaminen. 
Palvelukeskuksessa tehdään arviointi 
pitkäaikaisasunnottomalle soveltuvasta 
asumisratkaisusta ja muun tuen ja hoi-
don tarpeesta. Asumisen Hietaniemen 
palvelukeskuksessa on tarkoitus olla 

väliaikainen ratkaisu. Tarkoituksena on 
siirtyä pysyvämpään asumisratkaisuun 
ja oikeanlaisen avun piiriin. Hietanie-
men palvelukeskus on tarkoitettu hel-
sinkiläisille asunnottomille, miehille ja 
naisille. Siellä on tarjolla ruokaa pientä 
maksua vastaan sekä terveydenhuolto ja 
sosiaalityöntekijöiden  palvelut.

PenTIn TaRIna

46-vuotias Pentti Lyttinen on yksi Hie-
taniemen Palvelukeskuksen asukkaista. 
Hän jäi asunnottomaksi parisuhteen 
päätyttyä joulun alla 2012. Hän on nyt 
ollut Palvelukeskuksessa yli puoli vuot-
ta. Kun tapaan Pentin niin ensimmäi-
seksi tulee mieleen, että hän voisi olla 
kuka vaan. Hänen asunnottomuuten-
sa on pitkälti onnettomien sattumien 
summa. Ensin päättyi pitkä parisuhde, 
työsuhde loppui ja viina alkoi viedä. 
Nyttemmin Pentti on raitistunut ja asuu 
ns. nollatoleranssi-osastolla, jossa ei saa 
olla päihtyneenä. Alemmassa kerrokses-
sa on päihtyneiden osasto ja alin kerros 
on varattu naisille ja liikuntarajoitteisil-
le miehille. 

Pentin osasto vaikuttaa siistiltä ja 
rauhalliselta. Pentti viettää aikaansa 
lukien, tehden ristisanatehtäviä ja ta-
paillen ystäviä. Hän kärsii tällä hetkellä 
unettomuudesta ja turvattomuuden tun-
teista, vaikka ovissa onkin lukot.  Hän 
ei erityisesti viihdy palvelukeskuksessa, 

mutta asuminen siellä on pakon sanele-
maa.  ”Tämä on vähän kuin selli”, hän 
hymähtää.

Mikä sitten ajoi Pentin asunnot-
tomaksi? Raha tai sen puute on suurin 
syy hänen asunnottomuuteensa. Kun on 
luottotietohäiriömerkintä, niin on hy-
vin vaikea saada asuntoa. Sosiaalisilla 
ongelmilla on tapana kasaantua. Miten 
haet töitä kun osoitteena on poste res-
tante? Miten saat asunnon jos ei ole työ-
tä, josta saa rahaa?

TUlevaISUUden nÄKYMIÄ

Pentin tulevaisuuden näkymät ovat va-
loisampia. Hän tapaa sosiaaliohjaajan, ja 
hänelle on lupailtu asuntoa ASTU:n eli 
sosiaaliviraston Asumisen tuen kautta. 
Palvelukeskuksen kautta voi saada asun-
non jos siihen on motivaatiota. 

Kaikkia ei kuitenkaan pystytä autta-
maan. On niitäkin asunnottomia, jotka 
eivät edes unelmoi omasta kodista. He 
elävät päivän kerrallaan ja tarvitsevat 
vain paikan, jossa nukkua. Kun kysyn 
Pentiltä unelmista hän listaa työn ja 
oman kodin. Siinä on unelmaa kylliksi.

Teksti ja kuvat: Pessi Juvonen

asunnottomuusmessut järjestettiin Hy-
vinkään taidemuseossa 14.6.–1.9.2013
asunnottomien yö 17.10.2013

pentti ratkoo ”sellissään” ristisanatehtäviä.
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Alvin pitkäaikainen toiminnanjohtaja 
Jukka Suurmäki jäi eläkkeelle viime ke-
sänä. Hän teki pitkän uran ja sai paljon 
hyvää aikaiseksi Alvin ”pomona”. Hä-
nellä oli laaja verkosto, eikä hän koskaan 
unohtanut asiakkaitakaan. Suurmäen ti-
lalle piti löytää uusi ”pomo” ja työpaikka 
laitettiin avoimeksi. Tehtävää tavoitteli-
kin moni, hakijoita oli noin kolmisen-
kymmentä. 

Suurmäki ja Alvin hallitus haastatte-
livat näitä hakijoita. Varsin monissa oli 
paljon potentiaa, mutta vain yksi heistä 
valittiin. Juha Järvinen ”tiesi, että hän 
saa paikan” ja tällä asenteella hän var-
masti tulikin valituksi. Hän jatkaa sa-
malla linjalla, kuin Suurmäki ja sanoo, 
ettei ”yksittäinen järjestö voi niin vai-
kuttaa asioihin, mutta järjestöt yhdessä 
voivat luoda isomman rintaman.”

SUURMÄen SaaPPaISSa

Juhallakin on jo olemassa verkostoa ja 
hän sopii mallikkaasti Suurmäen saap-
paisiin. Juhastakin löytyy vähän busi-
nessmiestä, kuten edeltäjästäänkin. Hän 

on käynyt monet koulut, elämänkou-
lutkin ja hänellä on takana yksitoista 
vuotta opintoja mm. DIAK:ssa. Työko-
kemusta Järvisellä on myös paljon. Hän 
on työskennellyt johtajana mm. Sini-
nauhasäätiön avokuntouttavassa päih-
detyöyksikössä ja toiminut merkantin 
tehtävissä Helsingin kaupungilla. 

”Antanut kaiken ja saanut kaiken”, 
Juha luonnehtii itse elämäänsä. Juha 
Järvinen oli kuullut ”Laturin hyvästä 
hengestä” ja hyvästä maineesta. Hän 
myös sanoo, että ”Alvin perussabluuna 
on hyvä ja toimiva”. 

Alvin perustaja ja koko yhdistys-
idean äiti on Seija Järvinen. Alvin tuki 
koski aluksi lähinnä skitsofreniaa sai-
rastavia, mutta Helsingissä Laturin tu-
kiyhteisössä ovet ovat avoinna periaat-
teessa kaikille Helsinkiläisille. Muita 
yhdistyksen toimipisteitä ovat Lapinlah-
den sairaala-alueella sijaitseva hoitokoti 
Alvila, Vantaan Laturi, Francan päivä-
keskus ja Cafe Popolo.

Teksti ja kuva: Tanja Talaskivi

alville uusi toiminnanjohtaja

”Ei yksittäinen järjestö 
voi niin vaikuttaa 
asioihin, mutta järjestöt 
yhdessä voivat luoda 
isomman rintaman”
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Käyn ruokakaupassa ja kirppiksellä. 
Ruokakaupasta mukaan tarttuu pakas-
tevihannespusseja ja Hietsun kirppik-
seltä kengät ja laukku. Kotona huomaan 
kuin uutena asiana, että jenkkipakastin 
pursuaa jo ruokaa ja naulakko laukku-
ja. Laukut eivät tunnu mahtuvan min-
nekään, ja vanhaksi mennyttä ruokaa 
joutuu heittämään usein pois. Ostelu on 
minulle keino saada nautintoa sekä pur-
kaa jännitystä. Siitä tulee hetkellisesti 
hyvä olo, sillä se täyttää jotain sisäistä 
vajausta. Tavaroiden ympäröimänä olo 
on turvallinen. 

Kuten hamstraajilla yleensäkin mi-
nulla on taipumus ostaa samaa kohdet-
ta. Olen aina keräillyt kirjoja, joskus 
aiemmin keräsin eteerisiä öljyjä ja nyt 
vuorossa ovat kengät ja laukut.  Hamst-
raamisen toinen nimi englanniksi onkin 
”patologinen keräily”. Kun ostaa samaa 
kohdetta, tuntuu että siihen menee vä-
hemmän rahaa. Kirpputorilla tulee huo-
mattua aina keräilyn kohteet, vaikka 
elämässä olisi suurempi tarve jollekin 
aivan muulle. Koska hamstraajien on ää-
rimmäisen vaikea heittää tavaroita pois, 
nurkkiin kertyy koko ajan enemmän 

tavaroita.  Kuten arvata saattaa, tämä 
oirehdinta aiheuttaa monenlaista ongel-
maa arkielämään.

TaUSTalla TRaUMOJa  
Ja MeneTYKSIÄ

Aiemmin hamstrausta pidettiin pakko-
oireena, mutta vastikään se on luokiteltu 
aivan omaksi sairaudekseen, josta toipu-
mista pidetään vaikeana.  Noin 3 % maail-
man väestöstä kärsii ongelmasta. 

Kukaan ei vielä tiedä, mikä hamstrauk-
sen aiheuttaa. Hamstraus on yhteydessä 
masennukseen, ahdistukseen ja muihin 
psyykkisiin ongelmiin. Hamstraajilla on 
keskimääräistä useammin myös trau-
maattista taustaa kuten lapsuuden sek-
suaalista hyväksikäyttöä.

Minulla ei ole varsinaista trauma-
taustaa, mutta olen kokenut elämäni 
aikana menetyksiä ja menettänyt van-
hemman avioerossa sekä hyvän ystä-
vän muutossa. Olen myös kärsinyt sii-
tä, että äitini on heittänyt tavaraa pois 
eikä minulla ole jäänyt säästöön yhtään 
lapsuuden lelua, piirustusta maalauk-
sen tunnilta taikka koulutodistuksia. 
Hamstraus on jonkinlaista reaktiota äi-
tini liialliseen taipumukseen heittää ta-
varoita pois.

MaSennUKSeen SaIRaSTUMInen 
laUKaISI HaMSTRaaMISen

Oireilu alkaa usein jo lapsuudessa, mut-
ta se pahenee vuosien myötä joko pik-
kuhiljaa tai jonkun laukaisevan tekijän 
ansiosta. Minullakin on lapsesta asti 
ollut taipumus ylenmääräiseen sääs-
tävyyteen, mutta vasta masennukseen 
sairastumisen jälkeen alkoi varsinainen 
hamstrausoireilu.  Käyttämäni ahdis-
tuslääke Lyrica pahentaa oireilua, sillä 
se laskee hieman impulssikontrollia ja 
lisää siten shoppailua. En ole kuitenkaan 
vaihtamassa muutoin toimivaa lääkitys-
tä. Toivon, että ongelmaan löytyy rat-
kaisu jostain muualta. Olen jo keksinyt 
omia selviytymiskeinojani, kuten sen 
että ulos lähtiessä en ota rahaa tai pank-
kikortteja mukaan. Näin ei voi sortua 
kiusauksiinkaan. 

HaMSTRaUS On  
vaKava TeRveYSRISKI

Hamstraus ei ole vähäpätöinen ongel-
ma, sillä se aiheuttaa monenlaisia vaa-

Ostelusta tulee  
hetkellisesti hyvä olo...
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ratilanteita. Vaatetuholaiset ovat aina 
riskinä kirpputoriostelussa. Myös va-
kavampia riskejä on. Tavarantäyteisissä 
kodeissa syttyy enemmän tulipaloja ja 
tapahtuu erilaisia kotionnettomuuksia. 
Pilaantunut ruoka saattaa aiheuttaa ruo-
kamyrkytyksiä, mikäli ruuan tuoreudes-
ta ei huolehdita. Minäkin olen satutta-
nut itseni kompastuessani tavaroihin, ja 
keittiössä on syttynyt melkein tulipalo 
väärän hellalevyn jäätyä päälle.

HaMSTRaUS On KORvIKeOnGelMa

Tutkimusten mukaan ihminen kiintyy 
tavaroihin sitä enemmän mitä vähem-
män hänellä on turvallisia ihmissuh-
teita. Minullakin on elämässä yksinäi-
syyttä ja sosiaalinen vaje.  Tavaroihin 
sisältyy käyttöarvon lisäksi estetiikkaa 
ja tunnearvoa. Hyödynnän huutonetiä 
tarpeettoman tavaran jälleenmyynnissä, 
mutta monesti juttu tuntuu kuitenkin 
hölmöläisen peitonpidennykseltä yhden 
esineen tullessa sisälle ja toisen mennes-
sä ulos. Tavaran myyminen ja ostami-
nen ryöstää aikaa tärkeämmiltä asioilta.

Hamstraus rajoittaa elämää myös so-
siaalisesti, sillä  harvoin  pystyy kutsu-
maan ystäviä kylään. Luulen, että kodin 
sotkuisuus on myös osin mukava teko-
syy sille, että tapailee kavereita muualla 
– julkisilla paikoilla, joissa voi parem-
min itse määrätä tapaamisen keston ja 
intensiteetin. Hamstrausta pidetäänkin 
eräänlaisena korvikeongelmana, jonka 
ihmiset kehittävät estääkseen todellisten 
ongelmien käsittelyn. Tunnistan tämän 
myös itse. On turvallisempaa tuskailla 
tavaravuoren kanssa, kuin joutua pohti-
maan tärkeämpiä elämän merkitykseen 
liittyviä asioita.

RaIvaaJaSTa aMMaTTIaPUa  
KaaOKSen KeSYTTÄMISeen

Hollannista Suomeen on tullut uusi am-
matti ”professional organizer”, raivaaja. 
Ihmiset, jotka eivät saa tolkkua kaaok-
seensa, voivat palkata avukseen ammat-
tilaisen. Anne Te Velde-Luoma on pro-
fessional organizer ja kirjoittanut kirjan 
”Kaaoksen kesyttäjä – tavarat, paperit 
ja aika haltuun”. Hän kertoo kuinka 
ihmisen luonto metsästäjä-keräilijänä 
on tavaroiden hamstraamisen taustalla. 
Ihmiset tapaavat kerätä ja ottaa talteen 
yltäkylläisinä aikoina selvitäkseen köy-
hemmistä ajoista. Aivot eivät ole vielä 
harjaantuneet siihen, että tavaraa on 
aina tarjolla ja nykyään on suurempi 
pula tilasta ja ajasta.

Ihminen saattaa olla itse liian lähellä 
tilannetta pystyäkseen suorittamaan ta-
varoiden  karsintaa yksin. Tolkuttoman 
tavaravuoren taustalla voi olla hamstra-
us tai esimerkiksi perintönä saadut ta-
varat. Ammattimaiset raivaajat nostavat 

ihmisten psyykkistä ja fyysistä elämän-
laatua luomalla ympäristöön järjestys-
tä ja tilaa. Aihe tuntuu olevan pinnalla 
nykyään, ja siitä löytyy paljon englan-
ninkielisiä nettisivustoja ja keskustelu-
ryhmiä. Blogeissakin on pyörinyt muun 
muassa haaste, jossa pyydetään heittä-
mään sata tarpeetonta tavaraa pois.

PUTKIReMOnTTI edeSSÄ

Myös ajankäytössä voidaan puhua 
hamstrauksesta ihmisen haaliessa itsel-
leen liiallisesti tapaamisia, harrastuksia 
ja velvollisuuksia. Minullakin tietynlai-
nen ylettömyys liittyy tavaroiden kerää-
misen lisäksi menojen hamstraamiseen. 
Joka kevät ja syksy otan  liikaa kursseja 
työväenopistolta ja myöhemmin harmit-

taa hukkaan mennyt raha, kun en jak-
sakaan osallistua kaikkeen haluamaani. 
Välillä päätöksiä tulee tehtyä ihannemi-
nä enemmän mielessä kuin se todelli-
nen. Tänä syksynä olen päättänyt järjes-
tää vihdoin aikatauluun enemmän tilaa. 
Asuntooni on tulossa putkiremontti, ja 
yksiö pitää tyhjentää melkein kokonaan. 
Sänky saa jäädä, mutta vaatekaapit ja 
kirjahyllyt on tyhjennettävä. Asia tun-
tuu varsin ahdistavalta, vaikka yritän 
nähdä sen haasteena. Joutuu kerrankin 
pakon edessä pohtimaan, mitkä tava-
roista haluaa jättää ja mistä luopua.

Teksti: Maija Johanna
Kuvat: Mariella Järvisalo
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sielun helmiä

Minä ostin opintolainalla opintoihin 
kuuluvan valkoisen mielenterveyden-
hoitajapuvun sekä nimineulan vuonna 
1989. Nämä antoivat minulle aseman 
hoitoyhteisössä: harjoittelijana mielisai-
raalassa. Olin läpäissyt testit, joita kou-
luun valituksi tulleen tuli käydä. Luin 
ahkerasti mitä terveydenhuolto-oppilai-
toksen kirjastosta löytyi mielenterveys-
alaan ja psykiatriaan liittyvää kirjalli-
suutta. Ja tiesin, että myös mielenterveys 
voi joskus oireilla, koska ”se” voi tapah-
tua kenelle tahansa. En tietenkään toi-
vonut sitä ja sairaalaharjoitteluissa kes-
kityin siihen, miten voisin auttaa toisia 
ihmisiä.  

Nyt vuonna 2013 olen ollut itse poti-
laana kaksi kertaa kahdessa eri sairaalas-
sa. Mielenterveydenhoitajaksi en koskaan 
valmistunut. Vietin aikaani sairaalas-
sa harjoittelijana 90-luvun vaihteessa. 
Jo silloin ajattelin, että mielenterveys-
ongelmat voivat olla ympäristön aihe-
uttamia ja kiinnostuin Alan Wattsin 
ajatuksista Zenistä ja psykoterapiasta. 
Harjoitteluissa työ kuitenkin oli pikem-
minkin osaston rutiineista huolehtimis-
ta. Koulusta meitä kannustettiin ole-
maan kriittisiä ja pyrkimään uusimaan 
työkäytäntöjä. 

Muistan harjoitteluajalta sen, että 
en sopeutunut osastoille. Aistittavissa 
oli selkeä raja terveisiin ja sairaisiin. 
Ajattelin työharjoittelupäivän jälkeen 
sairaalabussiin astuessa ajatelleeni, että 
ajattelevatkohan nuo minulle tuntemat-
tomat minun olevan tulossa töistä vai 
osastolta. 

Ehdin sitten elää 35-vuotiaaksi en-
nen kuin päädyin itse suoraan synny-
tyssairaalasta mielisairaalan potilaaksi 
Joensuussa. Vastasyntynyt lapseni jäi 
synnytyssairaalaan ja minulle annettiin 
lääkkeet että maidon tulo lakkasi. En-
simmäisen iltapäivän itkin huoneessani 
ja sain lääkkeitä lisää enkä voinut kuin 
uskoa, että lapsen on hyvä olla isänsä 
kanssa. Oli elokuun puoliväli 2006. Sai-
raalassa minulle diagnosoitiin kaksi-
suuntainen mielialahäiriö. 

Helsingissä lääkäri sanoi, että voisin 
pitää tätä bipolaarihäiriötä myös vireys-
tilan säätelyhäiriönä, johon liittyy mie-
lialan muutoksia. Tämä kertoo osaltaan 
hoitotapojen muutoksista.  

Hoitoteoriat muuttuvat. Käsitteet 
muuttuvat ja tämä vaikuttaa käytäntöi-
hin. Itse kiinnostuin mielenterveysalas-
ta, kun perheessäni oli alkoholismia ja 

isänikin on sairastanut maanis-depres-
siivisyyttä, joskaan häntä ei hoidettu. 
Minulla oli siis tarve saada tietää näis-
tä asioista enemmän. Silti ihmettelen: 
Kuinka valkoasuinen hoitaja voi tietää 
elämästäni enemmän kuin minä. Tulee 
tunne, että hän ei kuuntele vaan katsoo 
minua sairautena. 

Sairaalassa ei ole aikaa keskustelui-
hin, joita esim. HELMI ry:ssä pystyy 
käymään ihmisten kanssa. Aurorassa 
eräs hoitaja kysyi heti keskustelun käy-
tyään, että haluanko minä rauhoittavan. 
Onneksi sain luvan kieltäytyä. Oikein 
hyvä sairaala ottaisi ihmiset vastaan 
yksilöinä eikä diagnooseina.   Oireiden-
hallintakurssista oli myös apua, tunnen 
itseni paremmin.

Hoitajan työ on auttaminen. Itse 
kuitenkin harjoittelijana tunsin osaston 
rutiinien ja normien rajoittavan minua 
liikaa. Siksikö apu ei aina tunnu avulta 
vaan syyttävältä sormelta: ”Sinä olet sai-
ras”? Sanaa terapeuttinen ei voi allevii-
vata tarpeeksi. 

Teksti: Nimerkki Irtolaisen tytär

joskus toivoisi, että oma tarina koskettaisi toista ihmistä, enkä olisi 
vain hoidollisen kielen ja toimenpiteiden sekä diagnoosien kohde. 
jotta hoitaja jaksaa tehdä työtään, hänen täytyy osata hoitaa omat 
tunteensa sekä tuntea hoitoteorioiden todellisuus. Mielisairaalassa 
toiminta on usein perusteltua, mutta perustellaanko se potilaalle 
ymmärrettävästi?
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Kun alan seurustella saaran kanssa, olen 
aina pitänyt tätä jaksoa elämässäni it-
senäistymisen aikana. Meidän suhde on 
muodostunut tiiviiksi. saamme saaran 
tuttavapariskunnalta väliaikaisesti lai-
nata yksiötä. Kokeillaan, että onnistuu-
ko se meidän yhdessä asuminen. Kun 
tulemme vuokra-asuntoon, saara ajat-
teleekin mietteliäänä: ”ellei täällä on-
nistu, ei se onnistu missään.” Kun koe-
tusaika on ohi ja meillä synkkaa hyvin, 
alamme etsiä yhteistä vuokra-asuntoa. 
pääsemmekin Majavatielle osakeasun-
toon vuokralle. ”Miten kaikki tuntuukin 
niin lopulliselta, oma asunto, yhteinen 
omaisuus ja annetut lupaukset”. pois-
tan mielestäni tämän epäilyksen häivän 
ja rupean kunnostamaan asuntoa. sei-
nät pitää maalata ja tapetoida, kaapit 
pestä. Muistan hyvin sen fiiliksen, kun 
istun välillä mattoparvekkeella tupakal-
la. ”on hiljaista, kaikki ihmiset taitavat 
olla jo töissä”. 

*ReMOnTTI*

Ensin irrotan ruuvitaltalla varovasti 
kaikki listat seinistä ja lattioista. vanhat 
tapetit lähtevät parhaiten pois kastele-
malla tapetit ensin vedellä ja suihkepul-
lolla. Lopuksi seinät on hyvä pestä soo-
dalla. spaklaan ja maalaan valkoisella 

vielä kaikki seinäpinnat, kunnes uusi 
tapetti asennetaan. veljeni aarne ja ys-
täväni satu kävivät meitä auttamassa. 
teemmekin tapetoinnin kunnolla. Lii-
toskohtiin laitetaan puskusaumat, mit-
kä onkin ensi asuntoon tapana tehdä.

Muutosta tulee iloinen tapahtuma. 
saaran sukulaisetkin tulevat talkoisiin. 
pinoamme kaikki tavarat pieneen asun-
toon. pahvilaatikoita kertyy lopulta 
kattoon asti. niissä kun on kummankin 
maallinen omaisuus. vielä pitää mah-
tua yhdessä hankkimat huonekalut: 
kirjahylly, uusi sänky, pöytä ja tuolit. 
Lähdemmekin muuton jälkeen ravin-
tola Erätupaan juhlistamaan tapausta. 
nämähän ovat, kun meidän häät! pap-
pina toimii kirjailija daniel Katz, joka 
on tullut kaukaa meitä katsomaan. Ma-
javatielle päätämme saaran kanssa tul-
la yöksi. asunto on suloisen kotoinen: 
mäntylattia ja valkoiset uudet tapetit. 
”oma pieni kotihan se on!” Kevät-talvi 
Majavatiellä sujuu saaran kanssa hel-
lyyden ehdoilla. saara lähtee töihin 
aamu kuudelta ja minä heräilen yövuo-
roon vasta puoltapäivää. joskus päivi-
sin Majavatiellä, kun yksin pelailen eri 
radioasemia ja vaihdan aina asemaa, 
ellei musiikkitarjonta minua miellytä. 
saara naurahtaa: ”sinulla on ikuiset il-
tapäivät.”

*KÄvelYllÄ*

niinä iltoina kun pääsen työstä aikaisin 
ja tulen suoraan työpaikalta kotiin… En 
ikinä unohda sitä tunnetta, joka syntyy, 
kun lähdemme saaran kanssa kävelylle. 

Kävelemme ensin Herttoniemen liiken-
neympyrään kioskille. Kun rahaakin on, 
tuhlaan lakritsaan ja limsaan. saaralla 
on repussa vielä pieni aikataulukirja, 
mistä hän katsoo, koska bussit lähte-
vät. Bussia odotellessa juodaan jaffaa 
ja minä tupruttelen tupakkia. Kunnes 
bussi lähtee liikkeelle, meillä on omat 
pienet ”small talkimme”, juttelemme 
yhteisistä tuttavista ja sisaruksista. 

Bussi ajaa pitkän kierroksen kau-
pungilla, kunnes tulee määränpäähän 
Kaivopuistoon. ravintola anin pysäkillä 
jäämmekin pois. Kävelemme koko lop-
pumatkan Kaivopuiston rantaa myöten 
Kauppatorille. Meri on yhä auki, vaikka 
on talvi. aallot lyövät mustana rantaki-
vikkoon Kaivopuistossa. saaran suukot 
lämmittävät, eikä koko tyhjässä vene-
valkamassa ole ristinsielua. saamme 
olla kahdestaan. pirteä pakkas-sää tun-
tuu hyvältä kasvoilla. onkin hyvä kä-
vellä hiukan ennen nukkumaan menoa. 
Kauppatorilla jäämme taas odottamaan 
bussia. Korppiapteekin pysäkiltä bussi 
viekin meidät takaisin Herttoniemeen 
lämpöiseen kotiimme Majavatielle.

Meille on muodostunut myös väri-
käs sananvaihto muistilapuille. pöydällä 
saattaa olla lappu, jossa lukee: ”tiskai-
sitko tiskit muru?” tai ”Kulta, hakisitko 
pyykit pesutuvasta?” ”soita mulle töi-
den jälkeen jakomäkeen.” Majavatie oli 
kotini viisi vuotta ja se olikin ehkä pa-
rasta aikaa elämässäni. Kahden nuoren 
ihmisen rakkaustarina.

André

love Story
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annetaan kaikkien kukkien loistaa
annetaan kaikkien kukkien loistaa

sellaisenaan
omanaan
Ei tuomita

Ei arvostella
Ei mitata paremmuutta

Ei tarkastella huonommuutta
olemme lopulta kaikki samanlaisia

Ihmisiä
Kukaan ei ole parempi

Kukaan ei ole huonompi
Ei tuomita ulkonäön perusteella

Ei arvostella kodin perusteella 
Ei mitata koulutusarvoa 

Ei päätetä kenen työ on tärkeintä
Ei kummastella seksuaalista suuntautumista

Ei syrjitä erilaisuutta
Ei tuijoteta kokoa

Ei mietitä väriä
Ei anneta painoa iälle tai sukupuolelle

Emme tunne taustoja
Emme tiedä tarinoita

Emme näe kokemuksia
Mahdollisia hylkäämisiä tai traumoja

Elämän menetyksiä tai sairauksia
totuutta alistamisesta tai väkivallasta
Kukaan ei herää hurraten katuojasta

Kukaan ei juhli sossun luukulla
Kukaan ei nauti leipäjonosta pakkasella

Kukaan ei kuvitellut vanhemmuutta pennin venytykseksi
Kukaan ei halunnut ajautua taloudellisiin vaikeuksiin

Kukaan ei suunnitellut päihde tulevaisuutta
Kukaan ei viillä itseään turhaan

Kukaan ei unelmoinut kuolaavansa julkises-
ti psyykelääkkeiden vaikutuksesta

Kukaan ei suunnitellut kuulevansa ääniä
Kukaan ei ajatellut jumittuvansa pakko-oireisiin
Kukaan ei unelmoinut heräävänsä ulosteet hou-

suissa kadulta päihteiden tähden
Kukaan ei toivo vanhemmuudelta lastensuojelua
Kukaan ei halua sairauden vievän opiskelukykyä

Kukaan ei kuvitellut menettävänsä työpaikkaa sairauteen
Elämä vie ja kuljettaa

jokainen kukka on kaunis
jokaista kukkaa tarvitaan 

Ei tuomita
ollaan ihmisiä

samanarvoisia ihmisiä
annetaan kaikkien kukkien loistaa

-Saila 2013-

Luottaa itseen,
luottaa muihin.
rajansa sokeudellakin
kuulee tajuton koomassakin
kuuro.
valtapelit
altistuneet väärälle nöyryydelle.
jännittyneisyys
ahdistuu kapeammista
kujista.
aina toivoin ja
uskoin sinusta myös itselleni parasta.
tuikkasitko
sitten kaiken hallitusti ilmaan.
pelkään ajatusta,
että olin kaikille
vain tiellä ja turhaketta.
Ei edes virttä haudallani,
toivoisinko
shamppanjaruusuja.
vielä etsin rakkautta,
tässä pakastelokerossa, 
pikku karhun kanssa.

Satu Kristiina
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Kari ”Calle” laulainen 
SÄPInÄÄ nIUvaSSa

Näyttely Pasilan Helmi-talon Porrasgalleriassa 
vuoden 2013 loppuun asti
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Se, että saa ison eläimen hallintaansa ja 
eläin suo sinulle sen kunnian, että tekee 
yhteistyötä pienen ihmisen kanssa, on 
erittäin terapeuttinen kokemus.

MS-tauti-diagnoosi on minulle tär-
kein syy ratsastuksen uudelleen aloit-
tamiseen. Olen kaiken kaikkiaan rat-
sastanut noin viisitoista vuotta, mutta 
harrastukseen tuli yli kymmenen vuo-
den tauko opiskelun ja mieskuvioiden 
vuoksi. Mikä on hölmöä, sillä hevonen 
on näin jälkikäteen arvioituna huomat-
tavasti parempi kumppani kuin yksi-
kään mies. Tästä säännöstä poikkeuksen 

muodostaa tietysti nykyinen aviopuoli-
soni, joka on ihanien lastemme isä.

SaTUlaSSa IKKUna MaaIlMaan

Hetket hevosen selässä hellivät myös 
psyykeä. On yhtä luonnon kanssa, aistii 
kavioiden kopseen osana omaa rytmiä ja 
lähimetsäkin tuoksuu voimakkaammin 
kuin tavallisesti. Oma riittämättömyys 
katoaa hetkeksi ja hetkeksi unohdan 
masennuksen sekä hermoromahduksen. 
Tästä idyllistä minut herättää pihaan 
ajava auto. Verba hermostuu ja karkaa 
laukkaan. En saa unohtua uneksimaan 

hevosen selässä tai löydän itseni pian 
maasta. Hevonen on kuitenkin arka saa-
liseläin ja sen paras turva ovat aina ol-
leet sen nopeat jalat. Hevonen säikkyy 
outoja asioita ja kovia ääniä. Tämä rat-
sastajan tulee aina muistaa.

Verba on kaunis 16 vuotta vanha 
puoliverinen tamma. Sillä on ohut piir-
to päässä ja pienet valkeat merkit taka-
jaloissa. Vaikka Verba ei ole enää nuori, 
on siinä energiaa ja luonnetta vaikka 
toisille jakaa. Tammalla on selkeä ravi 
ja komea askellus. Hevosen voima kor-
vaa omat fyysiset puutteeni. Verba on 

MS-tietoisku
Multippeliskleroosi, Ms, on keskushermoston hermoihin vaikuttava neurolo-
ginen sairaus. sitä pidetään autoimmuunisairautena, mikä tarkoittaa, että eli-
mistön immuunipuolustus hyökkää omaa hermokudosta vastaan. normaalisti 
immuunijärjestelmä suojaa kehoa viruksia ja bakteereja vastaan, mutta Ms-
taudissa järjestelmä jostakin syystä erehtyy pitämään omaa hermokudosta 
vieraana ja hyökkää sitä vastaan.

Ms-tauti ei tapa. Ms-tauti ei tarkoita, että minulla on varmasti myös psyyken 
sairaus. Ms ei ole lyhenne sanasta mielisairaus. tässä vain joitakin ennakko-
luuloja, joihin olen törmännyt. Ms-potilailla on usein masennusta, mutta niin 
on usein pitkäaikaissairailla muutenkin. Hevosen selässä nämä ennakkoluulot 
pyyhkiytyvät pois.

näin sanoo ratsastuksenopettaja tunnin päätteeksi. tämä on 
minulle suuri helpotus. Edellisellä kerralla minulla oli hieman 
vaikeuksia hallita vauhdikasta suomenhevostammaa, Hippaa. 
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hevosen keski-iän ylittänyt, mutta he-
vonen voi hyvinkin elää yli 20 vuotta. 
Vanhemmalla hevosella on usein nuo-
ruuden vauhkous takana, mutta täytyy 
sanoa, etten ole vuosien painoa yhden-
kään liki 20 vuotta vanhan hevosen se-
lässä tuntenut.

SYY Ja SeURaUS

Orimattilassa asuessani ratsastin 19 
vuotta vanhalla lämminveriruunalla 
Heaven´s rainilla. Tämä hevonen oli 
niin nopea, että hevosen omistaja eh-
dotti minulle laukkakilpailuja. Minulla 
ei ole kuitenkaan rohkeutta lähteä. Olen 
päättänyt kahden lapsen äitinä olla va-
rovaisempi hevosen kanssa. Olen telonut 
itseni aikoinaan pahasti hevosen selässä. 
Olen pudonnut esteradalla ja maastossa 
pää edellä maahan joko ilman kypärää 
tai niin, että kypärä on irronnut. Lääkä-
rit epäilevät, että näillä iskuilla päähän, 
on yhteys MS-taudin puhkeamiseen. 
Ratsastuksella on siis riskinsä, mutta 
toisaalta hevosen selässä istuminen sti-
muloi motorisia keskuksia aivoissa. Pal-
jon se ottaa ja paljon se antaa.

Aloitin ratsastuksen 6-vuotiaana, 
jos hyvin käy, ratsastan vielä hamaan 
loppuun asti. Ratsastuksessa ei ole ikä-
rajoja eikä sukupuolirajoja. Miehet ja 
naiset ovat tasavertaisia hevosen selässä 
ja he myös kilpailevat samoissa luokissa. 
Työpanos jakautuu suurin piirtein tasan 
ihmisen ja hevosen välillä. Hyväkään 
hevonen ei mene oikein, jos ratsastaja ei 
osaa. Huonosta hevosesta ei hyväkään 
ratsastaja saa priimaa tulosta irti. Huo-
noa hevosta ei oikeastaan olekaan. He-
vonen voi toteuttaa tehtävänsä vaikka 
toisen hevosen kaverina tai ihmisen ha-
linallena. Joskus hevonen myös sairas-
tuu ja jos ihminen on ostanut hevosen 
omakseen, on ihmisen huolehdittava, 
että hevonen päättää arvokkaasti päi-
vänsä.

Viveca

Hetket hevosen selässä hellivät myös psyykeä.  
On yhtä luonnon kanssa, aistii kavioiden kopseen 
osana omaa rytmiä . .  .
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k i r j at

Syntyi kohu. Mitä on tapahtunut de-
mokratialle, kun kansainvälinen yritys 
määrittelee Suomen politiikan suunnan 
jo reilu vuosi ennen eduskuntavaaleja. 
”Konsulteilta tilattiin hallitusohjelma 
– vai tilattiinko”, otsikoitiin Helsingin 
Sanomissa maaliskuussa 2010. Aatehis-
torioitsija Petteri Pietikäinen vertasi 
joulukuussa konsultteja vaihtoehtotie-
teilijöihin, tiedeskeptikoihin ja gurui-
hin mielipidekirjoituksessaan Asiantun-
tijavaltakin tarvitsee vahtikoiransa.

Myöhemmin selitettiin, että koko 
juttu oli uutisankka. McKinseyltä ei ti-
lattu hallitusohjelmaa, vaan aivan taval-
linen selvitys. McKinseyltä oli pyydetty 
kolme muistiota valtioneuvoston kans-
lian kasvuhankkeeseen, jota johti mi-
nisteri Antti Tanskanen. Kaksi muuta 
raporttia tulivat Elinkeinoelämän tutki-
muslaitokselta (ETLA) ja Marketvisiol-
ta. Muistiot tilannut, elinkeinoelämän 
johtopaikoilla ennenkin vieraillut ali-
valtiosihteeri Vesa Vihriälä siirtyi myö-
hemmin ETLAn ja Elinkeinoelämän val-
tuuskunnan (EVA) toimitusjohtajaksi.

Uutisankka tai ei – siitä syntyi hel-
sinkiläisravintolassa oluttuopin ääressä 
idea kirjoittaa kirja. Keväällä 2013 il-
mestyneen Konsulttidemokratia – Mi-
ten valtiosta tehdään tyhmä ja tehoton 
-pamf letin tekijät  Hanna Kuusela ja 
Matti Ylönen ovat kirjoittaneet mitta-
vaan aineistoon perustuvan selvityksen 
ulkopuolisten asiantuntijoiden ja kon-
sulttiyritysten voittokulusta julkisessa 
hallinnossa. Molemmilla on myös omaa 
kokemusta konsulttitoimeksiannoista. 
Ajankohtainen pamf letti on myös tutki-
van journalismin mestarinäyte. Vajaan 
kahdensadan sivun kirjaseen on mahdu-
tettu melkein kolme sataa alaviitettä ja 
kaksitoista sivua etupäässä vuoden 2005 
jälkeen julkaistuja lähteitä, jotka tekevät 
siitä korvaamattoman työkalun ”uuden 
demokratian” ja ”innovaatiopolitiikan” 
tutkijoille. Tekijät ovat haastatelleet 50 
ihmistä, joista suuri osa tosin esiintyy 
nimettömänä.

Ajoitus oli oivallinen. Pääministeri 
Jyrki Katainen (kok) oli joutunut se-

littämään filosofi Pekka Himaselta ti-
latun raportin taustaa. Kirjan mukaan 
Himas-kohu on vain jäävuoren huippu 
julkishallinnossa, joka on lähes huo-
maamatta muuttunut konsulttien met-
sästysmaaksi.

Kuuselan ja Ylösen mukaan vuosi-
na 2006 – 2010 valtion henkilöstökulut 
vähenivät 216 miljoonalla eurolla, mut-
ta palveluiden ostot lisääntyivät yli 500 
miljoonalla. Kun valtion virkamieskun-
ta on tuottavuuden nimissä pienentynyt, 
sen aiemmin tekemää työtä on korvattu 
kalliiden konsulttien palveluilla. Samal-
la kunnat ja valtio ovat tulleet yhä riip-
puvaisemmiksi konsulteista.

Tietohallintomenoissa rahaa on käy-
tetty eniten ulkopuolelta ostettaviin pal-
veluihin. Ostopalvelut ovat jo melkein 
60 prosenttia kokonaismenoista. Silti 
julkisen sektorin it-alan uudistukset, 
esimerkiksi potilastietojärjestelmät epä-
onnistuvat usein.

Erään kirjassa haastatellun asian-
tuntijan mukaan Suomeen on jo syn-
tynyt alakulttuuri, jossa tehdään rahaa 
huijaamalla julkisia organisaatioita. Iso 
ongelma konsulttitoimistojen käytössä 
liittyy avoimuuteen: Yksityiskohtia val-
mistelusta tai sopimuksista ei tarvitse 
julkistaa eikä julkinen poliittinen arvi-
ointi ole mahdollista.

KUnTalaInen OnKIn aSIaKaS

Talouselämä-lehti tekee vuosittain ns. 
konsulttiselvityksiä. Vielä vuonna 2005 
se katsoi, että julkisen sektorin konsul-
tointi oli huonoa bisnestä. Neljä vuotta 
myöhemmin julkishallinto on huoman-
nut, että kuntalainen on asiakas. Julki-
shallinnon kehittäminen asiakaslähtöi-
seksi onkin konsulttien seuraava suuri 
bisnes. Samoihin aikoihin mm. Helsin-
gin kaupungin sosiaali- ja terveystoimi 
ovat toivoneet palvelujen käyttäjien ja 
heidän etujärjestöjensä osallistumista 
niiden kehittämiseen. Onko tämä myös 
konsulttien edun mukaista?

Kirjoittajat keskittyvät valtionhallin-
toon ja jättävät jostakin syystä huomiot-
ta esimerkiksi Deloitte Oy:n keskeisen 

roolin Helsingin kaupungin sosiaali- ja 
terveystoimen uudistamisessa. Deloit-
te laati päättäjille kuusi vaihtoehtoista 
mallia, joista toteutettavaksi vuoden 
2013 alussa valittiin yhden viraston ja 
yhden lautakunnan malli. Sama malli on 
käytössä useimmissa muissakin Suomen 
kunnissa.

Konsulttidemokratiasta voitaneen 
puhua myös Guggenheim-hankkeen yh-
teydessä. Sen uusin käänne ei ehtinyt 
Kuuselan ja Ylösen kirjaan. Viestintä-
toimisto Miltton Networks oli kevään 
2013 aikana yhteydessä Helsingin kau-
pungin virkamiesjohtoon. Monet kau-
punginvaltuutetut saivat tietää lobbaa-
misen jatkumisesta vasta Yle Uutisista. 
Kulttuuriministeri, Helsingin kaupun-
ginvaltuutettu Paavo Arhinmäki (vas.) 
totesikin Facebookissa ja Twitterissä, 
että kaupungin johtoa ei tunnu haittaa-
van poliitikkojen viimevuotinen päätös 
Guggenheimin hylkäämisestä, vaan joh-
to on valmistellut asiaa salassa. Mitto-
nin laskun maksaja ei ole tiedossa.

Pyrkimys ulkopuolisten asiantun-
tijoiden käyttöön ei välttämättä joh-
du halusta päästä helpolla. Eri tahojen, 
varmasti myös kansalaisjärjestöjen vir-
kamiehiin kohdistamat joskus kohtuut-
tomatkin vaatimukset voivat aiheut-
taa paineita. Vappu Taipale muistelee 
1990-lukua: ”Tunnettiin itsemme virka-
miehinä hirveän syyllisiksi. Se on var-
maan ollut se aika, kun konsultit tulivat 
mukaan.”

Kirjoittajat uskovat, että demokrat-
tisuus voidaan palauttaa enää kansa-
laisaktiivisuuden, ”wikidemokratian” 
avulla. ”Tekojen demokratiassa ei enää 
oleteta, että jokin julkinen toimija jär-
jestää ja tuottaa palveluja tasa-arvoisesti 
kaikille, vaan palvelujen tuottamisesta 
tehdään jokaisen kansalaisoikeus.”

Juhani Weijola

Kuusela, Hanna & Ylönen, Matti (2013) 
Konsulttidemokratia – Miten valtiosta 
tehdään tyhmä ja tehoton. Gaudeamus, 
Helsinki. 183 s.

Hyvät rengit, mutta…
Helmikuussa 2010 yLE tiputti uutispommin. valtioneuvoston 
kanslia oli palkannut kansainvälisen konsulttiyhtiön, McKinsey 
& Companyn, ideoimaan suomen seuraavaa hallitusohjelmaa.



kirjat

Helmi 3/2013 25

Taidatkos sen selvemmin sanoa! Sinänsä 
ikivanha totuus saa uutta ulottuvuutta, 
kun sen on kirjoittanut Työväenliikkeen 
kirjaston julkaisutilaisuudessa kevääl-
lä 2013 esiintyvä mies, jonka pääjohta-
jakausi Yleisradiossa (1980 – 1989) on 
melkein tarkalleen sama kuin Ronald 
Reaganin Yhdysvaltojen presidenttinä 
ja Margaret Thatcherin kausi Ison Bri-
tannian pääministerinä.

Sakari Kiuru (s. 1926) on tunnetusti 
aivan eri maata kuin edellä mainitut oi-
keistopoliitikot. Sosiaalidemokraattina 
hän muistuttaa työväenliikkeen pitkistä 
perinteistä kansanvalistuksen saralla. 
”Sivistyneistön ensimmäisiä tehtäviä oli 
tuoda tiedon ja kulttuurin saavutukset 
nuorison ja aikuiskansan ulottuville. ... 
Olennainen tavoite oli persoonallisuu-
den kehittäminen sekä isänmaalliseksi 
ja edistykselliseksi viritetty kansalais-
kasvatus. Vapaasta sivistystyöstä tuli 
kansalaisyhteiskunnan koulu. Tähän 
toimintaan juurtuivat sivistystyölle ny-
kyäänkin keskeiset tasavertaisuuden, 
kansanvallan ja moniarvoisuuden ta-
voitteet.”

”Imagotehtailu on ihmisten arvoste-
lukyvyn aliarvioimista, joka perustuu 
ihmisten oletettuun tyhmyyteen ja ky-
kenemättömyyteen kyseenalaistaa. Tä-
män asenteen suosittelijoita puolueilla 
ovat yhä useammin mainoskonsultit, 
joille ideointi usein ulkoistetaan. Ellei 
puolueilla ole omaa ja selkeää aatetta ja 
ohjelma, konsultit kyllä sellaisen tekevät 
maksua vastaan.”

Hämäävä mielikuviin tukeutumi-
nen todellisen tiedon kustannuksella on 
Kiurun mukaan liian usein lähtökohta-
na niin politiikassa kuin journalismis-
sakin. Kiurun mukaan ”henkilöille maa-
lattu julkisuuskuva on usein tärkeämpi 
kuin ne asiat ja tavoitteet, joita heidän 
pitäisi toiminnallaan ajaa ja edistää.” 

Kiuru lanseeraa uuden termin: egokra-
tia, minän valta. ”Tarkemmin harkiten 
nimi voisi olla yhteinen journalisteille ja 
politiikan tekijöille.”

Kiuru toteaa ensin iloisena, että 
Yleisradiossa ideointi on yleensä syn-
tynyt omin voimin. Olisikin henkisen 
köyhyyden tunnustamista, ellei luova 
ohjelmantekoyhtiö osaisi omaa julki-
suus- ja palvelukuvaansa itse piirustaa, 
hyviä ohjelmia yleisölleen tuottamalla.

Kehu oli kuitenkin ennenaikaista. 
Kiuru joutui vielä ennen kirjan painoon 
menoa toteamaan, että kun Yle 11.2.2013 
julkaisi ponnekkaasti uuden strategisen 
ilmeensä, ei sitä suunniteltu vain omin 
voimin. Apuun kutsuttiin ulkopuolisia 
brändääjiä, kuten englantilainen The 
Council -toimisto ja hintavat konsultit. 
Tämän avunpyynnön voisi Kiurun mu-
kaan ehkä tulkita nykyjohdon haluksi 
olla ajan tasalla ja mukautua muodissa 
olevan mielikuvakulttuurin ehtoihin.

KanSanvalTa edellYTTÄÄ  
KanSanSIvISTYSTYöTÄ 

Mielikuvademokratia on nähtävä va-
semmistolaisena kannanottona nyky-
yhteiskunnan henkiseen tilaan. Eräät 
vasemmistolaiset kommentoijat ovat 
pitäneet Kiurun luottamusta kansansi-
vistystyöhön ja aikuiskasvatukseen jopa 
naiivina. Kansan Uutisten kolumnis-
ti, ”Joensuun virallinen öisinajattelija” 
Pentti Stranius kiteyttää:

”Mielikuvademokratia on pamf letti, 
joka puolustaa lehdistön ja kaiken me-
dian kansanvalistus- ja sivistystehtävää. 
Monen mielestä tällainen puhe on niin 
sanotusti menneen talven lumia. Kiurun 
mielestä tätä sivistystavoitetta ei enää 
tunnista median viime vuosien murros-
ten takaa. Nimenomaan kaupallisuus, 
imagojen ja mielikuvien markkinointi 
ovat syrjäyttäneet kaikessa journalis-

missa sen alkuperäisen ja peräti his-
toriallisen roolin, kansanvalistuksen. 
Mielikuvajournalismi on alkanut kaiken 
kukkuraksi luoda kuvaa mielikuvade-
mokratiasta, johon ei oikeastaan tar-
vitse osallistua muuten kuin netissä tai 
kaikenkarvaisissa puhelinäänestyksissä, 
joissa ei ole päätä eikä häntää.”

Menneiden talvien lumista voisi 
ulkopuolisena todeta, että vasemmis-
tolla tuntuu kuluneina vuosikymme-
ninä olleen kaksi tapaa asennoitua tie-
tämättömyyteen. Tietämättömyyttä on 
voitu käyttää hyväksi soluttautumalla 
olemassa oleviin rakenteisiin; vielä 30 - 
40 vuotta sitten joidenkin kyynikkojen 
mielestä oli oikein, että huono-osaisten 
asemaa ei oikeasti paranneta, koska py-
syvä ahdinko lisää oman linjan vaikut-
tamismahdollisuuksia. Sitten on Sakari 
Kiurun edustama tietämättömyyden 
vähentämistä ja tasa-arvoisuuden li-
säämistä puoltava lähestymistapa, joka 
ei käytä taloudellisia oloja verukkeena 
älylliseen laiskuuteen.

”Kansansivistystyö elää ajassaan, 
kuten suomalainen demokratiakin. Se 
on nähnyt toisinaan parempia, toisi-
naan huonompia päiviä. Kansanval-
lan kukoistaessa on ollut myötätuulta. 
Kansanvallan kaventuessa työ on vai-
keutunut. Sivistäjät eivät ole luopuneet 
missiostaan.”

Juhani Weijola

Kiuru, Sakari. Mielikuvademokratia. 
Työväen sivistysliitto ja Into Kustannus 
Oy, 2013, 176 s.

Mielikuvien takana
”poliittisen retoriikan, mainonnan sekä etenkin sähköisen 
ja printtimedian sisältöön ulottuu entistä enemmän 
tarkoituksenhakuinen yritys-, järjestö- ja henkilökuvien 
muokkailu, joka tähtää liiketoiminnan ja politiikan 
julkisuuskuvien paranteluun. osaa viesteistä on syytä 
epäillä totuudesta piittaamattomiksi eli hämäykseksi.”

k i r j at



Helmi 3/2013 26

Mainossivu
Helmi-lehti 3_13 s. 26.pdf



Helmi 3/2013 27

Mainossivu
Helmi-lehti 3_13 s. 27.pdf



Helmi 3/2013 28

Kuunteleva puhelin käynnistyi tukipis-
te-projektina vuonna 1997. nykyisessä, 
vapaaehtoistyöhön perustuvassa muo-
dossaan se on toiminut vuodesta 2004 
alkaen. puhelin on vuosien mittaan aut-
tanut tuhansia ihmisiä ja toiminnassa 
on ollut mukana suuri määrä vapaaeh-
toisia.

KYSYnTÄ vÄHenTYnYT

puhelinpäivystyksen tilastojen mukaan 
puheluiden määrä on vähentynyt hi-
taasti vuosien kuluessa. arviolta 80 – 90 
% asiakkaista on henkilöitä, jotka soit-
tavat puhelimeen vakituisesti, joskus 
jopa useita kertoja päivystysvuoron 
aikana. on arvioitu, että valtaosa puhe-
linpäivystyksen toiminnasta kuluu noin 
10 – 15 vakisoittajan kuuntelemiseen ja 
tukemiseen. päivystyksen ylläpitämi-
nen käytännössä vakisoittajia varten on 
kallis tapa auttaa. tämän joukon entistä 
parempi tukeminen voidaan järjestää 
yksinkertaisemmin muuttamalla toi-
mintatapoja. 

vapaaehtoistoiminta on ollut ja 
tulee olemaan tärkeässä roolissa yh-
distyksessämme. pyrimme jatkuvasti 

kehittämään toimintaamme ja olem-
me tulleet johtopäätökseen, että ny-
kymuotoinen puhelinpäivystys ei enää 
palvele jäseniämme eikä suomalaista 
mielenterveystyötä parhaalla mahdol-
lisella tavalla. tästä syystä Helmin hal-
litus päätti syyskuun kokouksessaan 
luopua Kuuntelevan puhelimen päivys-
tystoiminnasta 1.1.2014 alkaen. päätös 
ei syntynyt hetken mielijohteesta, vaan 
asia on ollut pohdinnassa jo yli vuoden. 

TIlalle TUKIHenKIlöTOIMInTaa

Muutoksen myötä syntyy uutta toi-
mintaa. uutena toimintana HELMI 
käynnistää ensi vuoden aikana tuki-
henkilötoimintaa, joka on nykyiseen 
puhelinpäivystykseen nähden huomat-
tavasti vaikuttavampi ja laaja-alaisempi 
auttamisen muoto. Erityyppiselle tuki-
henkilötoiminnalle on Helmin jäsenis-
tössä suurta tarvetta. Esimerkiksi palve-
luohjaajien työssä on havaittu tarvetta 
tukihenkilöille, jotka pitävät yhteyttä 
niihin asiakkaisiin, joiden kanssa varsi-
nainen palveluohjaustoiminta on saatu 
päätökseen. 

tukihenkilötoiminta voi olla esi-
merkiksi nykyistä yksilöllisempää pu-
helintukea, kirjoituskaverina olemista, 
ryhmien vetämistä tai vaikkapa kas-
votusten tapahtuvaa kaveritoimintaa 
riippuen jäsenten tarpeista ja toiveista. 
Erilaisiin tehtäviin löytyy erityyppisestä 
auttamistyöstä kiinnostuneita vapaa-
ehtoistyöntekijöitä tai vertaistukihen-
kilöitä. Koska Helmissä on jo valmiiksi 
paljon arvokasta puhelinpäivystysosaa-
mista, puhelinauttaminen on tulevai-
suudessakin varmasti suuressa roolissa.

HELMI ry:n hallitus on kirjannut ensi 
vuoden toimintasuunnitelmaan, että 
tukihenkilötoimintaa käynnistämään 
ja kehittämään palkataan osa-aikainen 
työntekijä, tukihenkilötoiminnan oh-
jaaja. tämä työntekijä vastaisi jatkossa 
tukihenkilötoiminnasta ja yhteydenpi-
dosta vapaaehtoisiin, samaan tapaan 
kuin kuuntelevan puhelimen työntekijä. 
toiminnan käynnistymisestä tiedote-
taan alkuvuodesta 2014.

Arto Mansikkavuori

HelMI luopuu puhelinpäivystyksestä 
vuoden vaihteessa
– Kuuntelevan puhelimen tilalle tukihenkilötoimintaa   
ja yksilöllistä puhelintukea
Kuuntelevan puhelimen päivystys päättyy ensi vuoden alusta alkaen. puhelinavun kysyntä 
on vähentynyt viime vuosina, eikä vapaaehtoistyöhön ole saatu aina riittävästi tekijöitä. 
vuosien kuluessa on myös huomattu, että päivystys on käytännössä muuttunut vakituisten 
soittajien yksilölliseksi puhelintueksi. Helmin hallituksen mukaan näitä henkilöitä voidaan tukea 
puhelimitse myös ilman päivystystä. yhdistys ei ole jättämässä vakisoittajia tyhjän päälle.

vertaistuesta voimaa 
pasilan jäsentalolla käynnistyy maanantaina 28.10. il-
taryhmä depressiosta toipuville. tämä suljettu ryhmä 
kokoontuu viikoittain klo 17 – 18.30. Kokoontumisia 
on syksyn aikana noin 8. ryhmän vertaisohjaajina toi-
mivat Marketta ja Mikko. Lisätietoja ryhmästä jäsen-
toiminnanohjaaja anna-Marilta pasilan Helmi-talolta, 
puh. 09 8689 0726 tai 050 405 4839.
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HELMI ry:n nykyinen puheenjohtaja 
Olli Stålström on ilmoittanut, ettei 
asetu ehdolle uudelle kaksivuotiskau-
delle marraskuussa pidettävässä syys-
kokouksessa. tämä tarkoittaa, että 
kokous valitsee tehtävään uuden henki-
lön. näillä näkymin Helmin syyskokous 
pidetään marraskuun 28. päivä. 

Etsimme nyt puheenjohtajakandi-
daatteja. jokainen voisi pohtia kysy-
mystä: ”olisinko minä sopiva henkilö 
Helmin puheenjohtajaksi?” jos puheen-
johtajuus ei tunnu itselle luontevalta, 
voisit pohtia, löytyykö Helmin poru-
koista sopivaa henkilöä tehtävään. jos 
tiedät hyvä henkilön, ota ihmeessä asia 
puheeksi ja pyydä häntä ilmoittautu-
maan puheenjohtajakisaan. 

Helmin puheenjohtajan tehtävä on 
tärkeä luottamustoimi. puheenjohta-
jan ainut tehtävä on johtaa yhdistyk-
sen hallituksen kokouksia, mutta rooli 
on käytännössä paljon suurempi. pu-
heenjohtaja edustaa yhdistystä ja usein 

esim. toimittajat haluavat kuulla juuri 
hänen mielipiteensä. puheenjohtaja on 
myös yksi yhdistyksen nimenkirjoitta-
jista. 

tehtävässä ei tarvitse osata kaikkia 
asioita. riittää, että on yhteistyöky-
kyinen, tietää yhdistystoiminnan pe-
rusasiat ja haluaa viedä Helmin ajamia 
periaatteita eteenpäin. puheenjohtajan 
tehtävästä ei makseta palkkaa, mutta 
kaikki tehtävään liittyvät kulut korva-
taan (puhelin, nettiyhteys, matkakulut 
jne.). Kokouksista maksetaan puheen-
johtajalle 30 euron kokouspalkkio. Hel-
min puheenjohtajat ovat perustamises-
ta lähtien olleet tavallisia yhdistyksen 
jäseniä ja tämä tyyli sopii oikein hyvin 
ruohonjuuritasoa korostavalle kuntou-
tujajärjestölle. puheenjohtajavaaliin eh-
dokkaaksi ryhtymistä ei kannata arkailla.

Kaikkia puheenjohtajan toimesta 
kiinnostuneita pyydetään ottamaan 
pikaisesti yhteyttä toiminnanjohtaja 
Arto Mansikkavuoreen (0400 327649 

Ho hoi! Puheenjohtajaehdokkaat esiin!

Hallituspaikkoja 
avoinna
Helmin marraskuisessa syyskokoukses-
sa tehdään myös henkilövalintoja yh-
distyksen hallitukseen. nykyisistä halli-
tuksen jäsenistä erovuorossa ovat Juha 
Porkola, Anne Majuri, Arja Pieviläi-
nen ja Allan Wilen. Lisäksi varajäsenis-
tä erovuorossa ovat Eeva Helameri ja 
Heidi Skelemen-Leiponen.

jos olet kiinnostunut Helmin toimin-
nan kehittämisestä ja haluat ottaa vas-
tuuta yhdistyksemme asioista, sinun 
kannattaa ehdottomasti asettua ehdol-
le. toiminnanjohtaja arto Mansikkavuo-
ri kertoo tehtävästä lisää.

tai arto.mansikkavuori@mielenterveys-
helmi.fi). Hän kertoo miten asiassa ede-
tään käytännössä. Hän kertoo myös 
mielellään lisää puheenjohtajan tehtä-
västä. Kaikista lokakuun loppuun men-
nessä ehdokkaaksi ryhtyneistä tehdään 
esittelyt syksyn jäsenkirjeeseen, jotta 
kokousväellä on mahdollisuus tutustua 
ehdokkaisiin. torstaina 31.10. klo 17 al-
kaen järjestetään pasilan jäsentalolla 
tilaisuus, jossa on mahdollisuus tava-
ta puheenjohtajaehdokkaat ja esittää 
heille kysymyksiä.

tällä hetkellä toiminnanjohtajalle 
ilmoittautuneita puheenjohtajakandi-
daatteja on yksi. Hän on Saila Turkka. 
saila on 30-vuotias helsinkiläinen äiti 
ja kokemusasiantuntija, joka on pitä-
nyt viime vuonna mm. eheyttävä kuva 
-kurssia pasilan talolla. sailan ajatuksis-
ta voi lukea hänen oman elämänsä prin-
sessa -blogistaan: www.omanelaman-
sa-prinsessa.blogspot.fi. sailasta on 
pidempi esittely syksyn jäsenkirjeessä, 
jossa esitellään myös muut kisaan läh-
teneet ehdokkaat.

Hallitus työssään.

Café pasilan Helmi avoinna 
aina perjantaisin klo 16 – 19. 
Edulliset hinnat. Kaikki ovat 
tervetulleita!
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Ruokakurssi 
suosittu ruokakurssi pidetään jälleen 
21.10 – 18.11. ryhmä kokoontuu viitenä 
perättäisenä maanantaina klo 12 – 15 
Helsingin työväenopiston opistotalol-
la (Helsinginkatu 26). Ilmoittautumiset 
jäsentoiminnanohjaaja anna-Marille 
pasilan jäsentalolle 2.10. alkaen. Kurssin 
omavastuu 15 € maksetaan ilmoittautu-
misen yhteydessä.

Irinan keikalle  
STOaan 30.10.
Helmissä tarjolla edullisia lippuja Iri-
nan stoassa keskiviikkona 30.10. klo 
19 pidettävään konserttiin. Irina julkaisi 
uransa viidennen studioalbumin helmi-
kuussa 2013. Laulajan vahva, elämän-
makuisia tarinoita kertova musiikki on 
löytänyt suuren ja ikärajoja rikkovan 
ihailijajoukon. Energisellä, monipuo-
lisella ja hämmentävän hienolla po-
prockilla Irina on kohonnut kiintotäh-
deksi kotimaisten artistien eturiviin. 
Liput jäsentoiminnanohjaaja Marilta 
Herttoniemen Helmi-talolta 7.10. alka-
en. Lippujen hinta Helmin jäsenille 5 
euroa.

Halloween-bileet 
Hertsikassa 1.11.
Herttoniemen Helmi-talolla järjeste-
tään karmaisevat Halloween-bileet 1.11. 
klo 10 – 13.30. voit pukeutua naamiais-
asuun teemaan sopivasti, mutta ei ole 
pakko. ohjelmasta vastaa mm. Helmin 
närhet. Ei lapsille eikä heikkohermoi-
sille… Huomioi poikkeuksellinen lou-
nasaika klo 11! Ilmoittaudu ”teema-
lounasta” varten kirjoittamalla nimi 
Helmi-talolla olevaan listaan viimeis-
tään perjantaina 25.10. tervetuloa!

Talvisirkus Kosmos 6.11.
”talvisirkuksessa nähdään tähtiä! tee-
mana maailmankaikkeus! sirkusorkes-
teri ja kansainväliset esiintyjät kosmisis-
sa ulottuvuuksissa. tyttö ja tiedemies 
matkaavat halki maailmankaikkeuden 
vaiheiden, taipaleella nykypäivästä al-
kuräjähdykseen kohdataan mm. tonttu, 
sika, galaksien karnevaali, ajan valtiatar, 
pimeä aine sekä punainen jättiläinen ja 
valkoinen kääpiö”.

Esityksen kesto noin 2 tuntia. tal-
visirkus Kosmos on Hurjaruuthin 20. 
talvisirkus. 5 euron hintaiset liput lu-
nastettavissa jäsentoiminnanohjaajilta 
pasilasta tai Herttoniemestä 1.10. alkaen. 
Ei ennakkoilmoittautumisia.

Retki ateneumiin
perjantaina 8.11. Helmistä järjestetään 
iltapäiväretki ateneumiin Järven lumo 
-näyttelyyn, joka liittyy tuusulanjärven 
taiteilijayhteisöön. tapaamme ateneu-
minkujan  puoleisessa aulassa klo 12.40. 
retken hinta on 2,50 euroa. Ilmoittau-
tumiset jäsentoiminnanohjaaja Marille 
Herttoniemen puh.  040 5410 317 tai 09 
8689 0740.

Maarit ja Sami Hurmerinta 
STOassa 27.11.
Konsertissa kuullaan uutta musiikkia 
Maaritin ja samin uudelta levyltä, mut-
ta myös vanhempia mieleen jääneitä 
hittejä vuosien varrelta. Keikka alkaa 
keskiviikkona 27.11. klo 19. Edullisia 5 
euron lippuja myydään Helmin jäsenille 
Herttoniemen Helmi-talolla 28.10. alka-
en. Ilmoittautumiset jäsentoiminnan-
ohjaaja Marille puh.  040 5410 317 tai 
09 8689 0740.

Joululoman haku käynnissä
Helmin joululomaa vietetään 22.–
27.12.2013 urheiluopisto Kisakeskukses-
sa, Fiskarsissa. tuetun täysihoitoloman 
omavastuuhinta on 90 €. Lomahintaan 
kuuluu aamiainen, lounas ja päivälli-
nen + lomaohjelma ja saunavuorot. 
Hinta sisältää myös matkat. Lomalla on 
mukana Helmin oma lomaohjaaja Mat-
ti Korhonen. 

Hakuaika tuetulle lomalle on 7.10.–
7.11. Hakemusten tulee liitteineen olla 
Itä-Helsingin Helmi-talolla Herttonie-
messä to 7.11. klo 15 mennessä. voit ha-
kea lomalle ellet ole saanut lomatukea 
vuosina 2012 tai 2013. Loma on tarkoitet-
tu ensisijaisesti yksinäisille Helmiläisille. 
Lomalaisten lopullisen valinnan tekee 
Hyvinvointilomat. Kaikki lomahakemuk-
set käsitellään luottamuksellisesti. 

Hakemuksia hakuohjeineen saata-
vana jäsentoiminnanohjaaja Marilta 
Itä-Helsingin Helmi-talolta (Mäenlaski-
jantie 4)  puh. 040 541 0317 tai 09 8689 
0740. Muistathan tarkastaa jäsenyytesi 
voimassaolon! 

aTK-opastusta Pasilassa
opiskelijaharjoittelija Maria opastaa 
tietokoneen peruskäytössä perjantaisin 
klo 10 –11.30. varaa opastusaika atK-
kansiosta, joka löytyy kirjastosta. opas-
tusta on tarjolla perjantaisin 22.11. asti.

HelMIn vIIKKO

Maanantai
12.30 tuumatunti (pasILa)
12.30 Marian kuvataideryhmä (HErt-
sIKKa)
14.00 Bingo (parilliset viikot, pasILa)

Tiistai
12.30 Lehtityöpaja (parilliset viikot, 
pasILa) 
13.00 Helmi-Kino (parittomat viikot, 
pasILa)
13.00 Miesten sauna (pasILa)
14.00 naisten sauna (pasILa)
17.00 valokuvauskurssi, täynnä! 
(HErtsIKKa)

Keskiviikko
12.15 Helmin närhet (HErtsIKKa)
15.00 Luovan kirjoittamisen ryhmä 1 
(HErtsIKKa)
17.30 Luovan kirjoittamisen ryhmä 2 
(HErtsIKKa)

Torstai
14.00 Levyraati (pasILa)
12.30 Mielestä kuvaksi (HErtsIKKa)

Perjantai
9.30 ompeluseura (HErtsIKKa)
12.30 Lissun karaoke (parilliset vii-
kot, HErtsIKKa)
13.00 Miesten sauna (pasILa)
14.00 naisten sauna (pasILa)
14.00 vaikuttamistoiminnan ryhmä 
(pasILa)
16 – 19 Café pasilan Helmi (pasILa)

Lounas molemmilla taloilla arkisin 
klo 11.30 – 12.15 lisäksi pasilassa vii-
konloppuisin klo 12.15 – 13. Lounaan 
hinta jäsenkortilla (saa toimistosta) 
on 3 euroa.

HuoM! ohjelmaan saattaa tulla 
muutoksia ja osa ryhmistä voi olla 
täynnä. jäsentoiminnanohjaajat an-
tavat lisätietoja ja kertovat mielel-
lään lisää. uusia ryhmiä ja toimintaa 
käynnistetään tarpeen mukaan ja jä-
senten palautteen perusteella. 



Voit liittyä jäseneksi myös netissä web-liittymislomakkeella www.mielenterveyshelmi.fi

Nimi:  _________________________________________________

Osoite:  ________________________________________________

Postitoimipaikka: ________________________________________

Sähköposti:_____________________________________________

Syntymävuosi: __________________________________________

Allekirjoitus: ____/____20__   ______________________________

 liittyä HELMI ry:n jäseneksi (sisältää Helmi-lehden).   
         Vuosimaksu on 15 euroa. 

 saada lisätietoja HELMI ry:stä.

 että päivitätte osoitteeni. Tässä uusi osoite.

 Haluan saada tietoa Helmin tapahtumista sähköpostitse.

Mielenterveysyhdistys HELMI ry

Tunnus 5008300

00003 VASTAUSLÄHETYS

m i e l e nte r ve ys y h d i s t ys

Sähköposti  henkilökunnalle on muotoa: 
etunimi.sukunimi@mielenter veyshelmi.f i

Mielenterveysyhdistys HELMI ry
pasilan puistotie 7, 00240 Helsinki

 
puhelinvaihde: (09) 8689 070
www.mielenterveyshelmi.fi

PaSIlan HelMI-TalO
arto Mansikkavuori, toiminnanjohtaja 
p. 0400 327 649

Minna jääskeläinen, järjestösihteeri 
p. (09) 8689 0723, 040 557 6228

Mia tervahauta
jäsentoiminnanohjaaja,
keittiötoiminnan vastaava
p. (09) 8689 0730, 040 837 0374

anna-Mari Myöhänen
jäsentoiminnanohjaaja 
p. (09) 8689 0726, 050 405 4839

Maija Larja, palveluohjaaja, 28.2.2014 asti
p. (09) 8689 0732,  040 545 1679 
 
vapaaehtoistyön ohjaaja  
Eetu Karppanen (Kuunteleva puhelin) 
p. (09) 8689 0725,  044 777 4998

ITÄ-HelSInGIn HelMI-TalO
tuula aitto-oja, työtoiminnanohjaaja  
p. (09) 8689 0741, 040 755 0607

Mari säävälä 
jäsentoiminnanohjaaja  
p. (09) 8689 0740, 040 541 0317

Minna papunen 
palveluohjaaja
p. (09) 8689 0742, 0400 528 661

ITÄ-HelSInGIn HelMI-TalO
Itä-Helsingin Helmi-talo sijaitsee osoit-
teessa Mäenlaskijantie 4. talo on avoinna 
arkisin klo 9 –15. jäsentoiminnanohjaaja-
na talolla toimii Mari säävälä (yhteystie-
dot ohessa). 

Herttoniemen metroasemalta nopein 
kävelyreitti on, kun jatkat linja-autojen 
luota Hiihtomäentietä oikealle ja kään-
nyt talojen 16 ja 18 välistä kävelytielle ja 
kävelytien päästä vasemmalle Mäenlas-
kijantielle. talo sijaitsee vaaleansinisessä 
matalammassa rakennuksessa kerrosta-
lon edessä. nouse mäki talon vasemmalta 
puolelta tai portaat talon oikealta puolel-
ta. sisäänkäynti talon ”takana”.

PaSIlan HelMI-TalO 
pasilan Helmi-talo sijaitsee osoitteessa 
pasilan puistotie 7. se on avoinna arkisin 
klo 9 –16 ja viikonloppuisin klo 11–14.30. 
Lounas arkisin klo 11.30 –12.15 ja la&su 
klo 12.15 –13.

jäsentoiminnanohjaajina pasilan ta-
lolla toimivat anna-Mari Myöhänen ja Mia 
tervahauta (yhteystiedot ohessa).

Löydät Helmi-talolle helposti raitio-
vaunuilla 7a ja 7B. jää pois Länsi-pasilas-
sa, Kyllikinportin pysäkillä.

Helmi-talot ja yhteystiedot



m i e l e n t e r ve ys y h d i s t ys

Suomen suurin yksittäinen mielenterveysyhdistys, HELMI ry on tehnyt 
käytännönläheistä työtä mielenterveysväen arjessa jo 30 vuotta. Helmin 
työ perustuu matalan kynnyksen toimintaan, vertaistukeen ja vaikeissa 
elämäntilanteissa olevien ihmisten kohtaamiseen.  

Lahjoittamalla rahaa Helmille apusi menee yhdistyksen konkreettiseen 
työhön. Lahjoituksilla saadaan käynnistettyä esimerkiksi uusia 
vertaisryhmiä ja lisättyä harrastustoimintaa, yhteisöllisiä tapahtumia 
sekä kulttuurielämyksiä. 

Rahankeräyslupa: 2020/2012/4873. Luvan saaja: Mielenterveysyhdistys HELMI ry. Myöntäjä: Poliisihallitus. 
Lupa on voimassa 17.4.2013-16.4.2014 koko Suomen alueella lukuun ottamatta Ahvenanmaata. 

Kerätyt varat käytetään toimintaan vuosien 2013 ja 2014 aikana.

www.mielenterveyshelmi.fi

Keräystili: FI25 1011 3000 2697 29   
Viitenumero: 1300

1 euro   »   viesti:  1E HELMI

5 euroa   »   viesti:  5E HELMI

10 euroa »   viesti:  10E HELMI

20 euroa »   viesti:  20E HELMI

Viestit numeroon 16588


